



**CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

Cuentas Anuales e Informe de Gestión  
correspondientes al ejercicio 2014  
junto con el Informe de Auditoría de  
Cuentas Anuales

## **CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

**Cuentas Anuales e Informe de Gestión correspondientes al ejercicio  
2014 junto con el Informe de Auditoría de Cuentas Anuales**

### **INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES**

#### **CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2014:**

**Balances al 31 de diciembre de 2014 y de 2013**

**Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los ejercicios 2014 y 2013**

**Estado de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente a los ejercicios 2014 y 2013**

**Estados de Flujos de Efectivo correspondientes a los ejercicios 2014 y 2013**

**Memoria del ejercicio 2014**

#### **INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014**

## Informe de auditoría independiente de cuentas anuales

A los accionistas de la sociedad **Canarias Explosivos, S.A.:**

### Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad **Canarias Explosivos, S.A.**, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

#### *Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales*

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de **Canarias Explosivos, S.A.**, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

#### *Responsabilidad del auditor*

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

### Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la sociedad **Canarias Explosivos, S.A.** a 31 de diciembre de 2014, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestión adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los administradores consideran oportunas sobre la situación de la sociedad, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la sociedad.

BDO Auditores, S.L.

Carlos García de la Calle  
Socio - Auditor de Cuentas

7 de mayo de 2015



Miembro ejerciente:  
BDO AUDITORES, S.L.P.

Año 2015 Nº 01/15/11003  
SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

Informe sujeto a la tasa establecida en el artículo 44 del texto refundido de la Ley de Auditoría de Cuentas, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2011, de 1 de Julio.

**CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

**CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2014**



# CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A. BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 y 2013 (Expresados en euros)

| ACTIVO   | Notas Memoria | 31/12/2014           | 31/12/2013           |
|--|---------------|----------------------|----------------------|
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>   |               | <b>9.491.783,73</b>  | <b>10.261.287,38</b> |
| <b>Inmovilizado intangible</b>                                       | (Nota 5)      | <b>9.056,14</b>      | <b>4.241,83</b>      |
| Patentes, licencias, marcas y similares                              |               | 5.123,81             | 1.964,06             |
| Aplicaciones informáticas  |               | 3.932,33             | 2.277,77             |
| <b>Inmovilizado material</b>   | (Nota 6)      | <b>4.552.051,98</b>  | <b>4.822.152,98</b>  |
| Terrenos y construcciones  |               | 3.103.571,13         | 3.283.738,37         |
| Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material                  |               | 1.438.375,17         | 1.491.436,15         |
| Inmovilizado en curso y anticipos                                    |               | 10.105,68            | 46.978,46            |
| <b>Inversiones inmobiliarias</b>                                     | (Nota 7)      | <b>1.865.293,53</b>  | <b>2.091.919,20</b>  |
| Terrenos   |               | 943.393,05           | 943.393,05           |
| Construcciones   |               | 921.900,48           | 1.148.526,15         |
| <b>Inversiones en E<sup>a</sup> del grupo y asoci. a largo plazo</b> | (Nota 9.1)    | <b>647.894,16</b>    | <b>661.590,70</b>    |
| Instrumentos de patrimonio   |               | 311.569,46           | 355.353,92           |
| Créditos a empresas  |               | 336.324,70           | 306.236,78           |
| <b>Inversiones financieras a largo plazo</b>                         | (Nota 9.2)    | <b>2.243.304,46</b>  | <b>2.524.001,60</b>  |
| Instrumentos de patrimonio   |               | 114.680,47           | 105.225,47           |
| Créditos a terceros  |               | 10.333,28            | 13.030,00            |
| Valores representativos de deuda                                     |               | 232.000,00           | -                    |
| Otros activos financieros  |               | 1.886.290,71         | 2.405.746,13         |
| <b>Activos por Impuesto diferido</b>                                 | (Nota 16)     | <b>174.183,46</b>    | <b>157.381,07</b>    |
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>  |               | <b>15.206.764,33</b> | <b>13.484.312,73</b> |
| <b>Existencias</b>   | (Nota 10)     | <b>7.793.071,15</b>  | <b>6.896.514,14</b>  |
| Comerciales  |               | 7.793.071,15         | 6.864.711,37         |
| Anticipo a proveedores   |               | -                    | 31.802,77            |
| <b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>                 | (Nota 9.3)    | <b>5.529.073,85</b>  | <b>5.500.626,63</b>  |
| Clientes por ventas y prestaciones de servicios.                     |               | 5.392.060,87         | 5.403.185,57         |
| Deudores varios  |               | 54.851,27            | 43.339,30            |
| Personal   |               | 16.230,04            | 16.080,00            |
| Otros créditos con las Administraciones Públicas                     |               | 65.931,67            | 37.754,64            |
| Anticipos a acreed. prest. servicios                                 |               | -                    | 267,12               |
| <b>Inversiones financieras a corto plazo</b>                         | (Nota 9.4)    | <b>1.440.643,42</b>  | <b>315.836,38</b>    |
| Otros activos financieros  |               | 1.440.643,42         | 315.836,38           |
| <b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>                | (Nota 9.5)    | <b>443.975,91</b>    | <b>771.335,58</b>    |
| Tesorería  |               | 443.975,91           | 771.335,58           |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>  |               | <b>24.698.548,06</b> | <b>23.745.600,11</b> |

*Las cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, los Estados de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados de Flujos de Efectivos adjuntos y la Memoria Anual adjunta que consta de 21 Notas.*



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

### CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A. BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 y 2013 (Expresados en euros)

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO                        | Notas Memoria | 31/12/2014           | 31/12/2013           |
|---|---------------|----------------------|----------------------|
| <b>PATRIMONIO NETO</b>                          | (Nota 11)     | 19.595.805,83        | 19.788.017,85        |
| Fondos propios                                  | (Nota 11.d)   | 19.589.276,32        | 19.780.397,43        |
| Capital   | (Nota 11.a)   | 3.186.000,00         | 3.215.625,00         |
| Capital escriturado                             |               | 3.186.000,00         | 3.215.625,00         |
| Reservas  | (Nota 11.b)   | 16.336.615,85        | 16.960.878,78        |
| Legal   |               | 637.200,00           | 643.125,00           |
| Otras reservas                                  |               | 15.699.415,85        | 16.317.753,78        |
| (Acciones y particip. patrimonio propias)       | (Nota 11.c)   | -                    | (129.024,45)         |
| Resultado del ejercicio                         | (Nota 3)      | 66.660,47            | (267.081,90)         |
| Subv., donaciones y legados recibidos           | (Nota 11.e)   | 6.529,51             | 7.620,42             |
| <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                      |               | 813.398,01           | 681.168,48           |
| Provisiones a largo plazo                       | (Nota 12)     | 266.220,16           | 370.096,54           |
| Otras provisiones                               |               | 266.220,16           | 370.096,54           |
| Deudas a largo plazo                            | (Nota 13)     | 544.566,05           | 307.806,05           |
| Deudas con entidades de crédito                 |               | 232.000,00           | -                    |
| Otros pasivos financieros                       |               | 312.566,05           | 307.806,05           |
| Pasivos por impuesto diferido                   | (Nota 11.e)   | 2.611,80             | 3.265,89             |
| <b>PASIVO CORRIENTE</b>                         |               | 4.289.344,22         | 3.276.413,78         |
| Provisiones a corto plazo                       | (Nota 12)     | 220.519,85           | 306.650,42           |
| Deudas a corto plazo                            | (Nota 13)     | 405.115,47           | 170.986,81           |
| Deudas con entidades de crédito                 |               | 400.000,00           | 119.986,52           |
| Otros pasivos financieros                       |               | 5.115,47             | 51.000,29            |
| Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar | (Nota 13)     | 3.663.708,90         | 2.798.776,55         |
| Proveedores                                     |               | 3.094.721,79         | 2.286.914,19         |
| Acreeedores varios                              |               | 391.369,42           | 337.263,43           |
| Personal (remuneraciones pendientes de pago)    |               | 91.260,77            | 90.153,05            |
| Otras deudas con las Administraciones Públicas  |               | 69.408,87            | 75.646,85            |
| Anticipos de clientes                           |               | 16.948,05            | 8.799,03             |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>           |               | <b>24.698.548,06</b> | <b>23.745.600,11</b> |

*Las cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, los Estados de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados de Flujos de Efectivos adjuntos y la Memoria Anual adjunta que consta de 21 Notas.*



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

### CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A. CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2014 Y 2013 (Expresadas en euros)

| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS   | Notas Memoria    | 2014                   | 2013                   |
|--|------------------|------------------------|------------------------|
| Importe neto de la cifra de negocio                                      | (Nota 14 a)      | 18.296.849,66          | 19.325.642,63          |
| Ventas netas   |                  | 18.121.176,96          | 19.206.736,41          |
| Prestaciones de servicios  |                  | 175.672,70             | 118.906,22             |
| <b>Aprovisionamientos</b>  | (Nota 14 b)      | <b>(14.653.537,19)</b> | <b>(15.655.490,04)</b> |
| Consumo de mercaderías   |                  | (14.582.609,49)        | (15.574.197,34)        |
| Consumo de materias primas y otras materias consumibles                  |                  | (74.620,01)            | (82.613,52)            |
| Deterioro de mercaderías, mat.primas y otros aprovisionamientos          |                  | 3.692,31               | 1.320,82               |
| <b>Otros ingresos de explotación</b>                                     |                  | <b>150.580,29</b>      | <b>132.693,39</b>      |
| Ingresos accesorios y otros de gestión corriente                         |                  | 145.849,99             | 128.111,66             |
| Subv.de explotación incorporadas al resultado del ejercicio              |                  | 4.730,30               | 4.581,73               |
| <b>Gastos de personal</b>  | (Nota 14 c)      | <b>(1.730.823,42)</b>  | <b>(1.678.852,28)</b>  |
| Sueldos, salarios y asimilados   |                  | (1.298.233,64)         | (1.258.743,39)         |
| Cargas sociales  |                  | (432.589,78)           | (420.108,89)           |
| <b>Otros gastos de explotación</b>                                       |                  | <b>(1.822.384,54)</b>  | <b>(1.956.033,40)</b>  |
| Servicios exteriores   |                  | (1.775.003,21)         | (1.927.634,05)         |
| Tributos   |                  | (103.555,75)           | (72.066,22)            |
| Pérdidas, deterioro y variac.de provisiones por operac.comerciales       |                  | 56.174,42              | 43.666,87              |
| <b>Amortización del inmovilizado</b>                                     | (Notas 5, 6 y 7) | <b>(555.100,25)</b>    | <b>(586.746,90)</b>    |
| <b>Imputación Subv.de inmov.no financ.y otras.</b>                       | (Nota 11.e)      | <b>1.558,44</b>        | <b>1.558,44</b>        |
| <b>Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>          |                  | <b>363.175,89</b>      | <b>3.057,45</b>        |
| Resultados por enajenaciones y otras.                                    |                  | 363.175,89             | 3.057,45               |
| <b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>  |                  | <b>50.318,88</b>       | <b>(414.170,71)</b>    |
| <b>Ingresos financieros</b>  |                  | <b>130.922,09</b>      | <b>114.341,42</b>      |
| Otros ingresos de valores negociables y otros instrum.financ.            |                  | 130.922,09             | 114.341,42             |
| <b>Gastos financieros</b>  |                  | <b>(51.021,60)</b>     | <b>(48.653,52)</b>     |
| Por deudas con terceros  |                  | (51.021,60)            | (27.077,44)            |
| Por actualización de provisiones   |                  | -                      | (21.576,08)            |
| <b>Diferencias de cambio</b>   | (Nota 15)        | <b>(5.719,82)</b>      | <b>1.143,54</b>        |
| <b>Deterioro y result. por enajenaciones de instrumentos financieros</b> |                  | <b>(43.784,46)</b>     | <b>(31.001,35)</b>     |
| Deterioros y pérdidas  |                  | (43.784,46)            | (33.086,30)            |
| Resultados por enajenaciones y otras                                     |                  | -                      | 2.084,95               |
| <b>RESULTADO FINANCIERO</b>  |                  | <b>30.396,21</b>       | <b>35.830,09</b>       |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>                                      |                  | <b>80.715,09</b>       | <b>(378.340,62)</b>    |
| <b>Impuestos sobre beneficios</b>  | (Nota 16)        | <b>(14.054,62)</b>     | <b>111.258,72</b>      |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>     |                  | <b>66.660,47</b>       | <b>(267.081,90)</b>    |

*Las cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estas Cuentas de Pérdidas y Ganancias, los Balances de Situación, los Estados de Cambios en el Patrimonio Neto, los Estados de Flujos de Efectivos adjuntos y la Memoria Anual adjunta que consta de 21 Notas.*



**CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**  
**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**  
**A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

(Expresadas en euros)

|  | Notas<br>Memoria | 2014             | 2013                |
|--|------------------|------------------|---------------------|
| <b>A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>                       |                  | <b>66.660,47</b> | <b>(267.081,90)</b> |
| <b>Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto:</b>            |                  |                  |                     |
| Por valoración de activos y pasivos  |                  | -                | -                   |
| Efecto impositivo  |                  | -                | -                   |
| <b>B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO</b> |                  | <b>-</b>         | <b>-</b>            |
| <b>Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias:</b>                     |                  |                  |                     |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos                                   | (Nota 11.e)      | 1.558,44         | 1.558,44            |
| Efecto impositivo  |                  | (467,53)         | (467,53)            |
| <b>C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>             |                  | <b>1.090,91</b>  | <b>1.090,91</b>     |
| <b>TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>                                     |                  | <b>67.751,38</b> | <b>(265.990,99)</b> |

*Las cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Estados de Cambios en el Patrimonio Neto, los Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, los Estados de Flujos de Efectivos adjuntos y la Memoria Anual adjunta que consta de 21 Notas.*



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

### CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A. B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO EN LOS EJERCICIOS 2014 Y 2013

(Expresadas en euros)

|   | Capital<br>Escriturado | Reservas      | Resultado del<br>ejercicio | Dividendo    | Otros<br>instrumentos<br>de<br>patrimonio<br>neto | Subvenciones,<br>donaciones y<br>legados<br>recibidos | Total         |
|---|------------------------|---------------|----------------------------|--------------|---|---|---------------|
| Saldo final del año 2012                              | 3.215.625,00           | 16.953.207,32 | 573.621,46                 | (308.700,00) | (129.024,45)                                      | 8.711,33  | 20.313.440,66 |
| Saldo ajustado, inicio año<br>2013                    | 3.215.625,00           | 16.953.207,32 | 573.621,46                 | (308.700,00) | (129.024,45)                                      | 8.711,33  | 20.313.440,66 |
| Total ingresos y gastos<br>reconocidos                | -                      | -             | (267.081,90)               | -            | -   | (1.090,91)  | (268.172,81)  |
| Operaciones con socios                                | -                      | -             | -                          | (257.250,00) | -   | -   | (257.250,00)  |
| Otras variaciones del<br>patrimonio neto              | -                      | -             | -                          | -            | -   | -   | -             |
| Distribución de resultados<br>del ejercicio anterior  | -                      | 7.671,46      | (573.621,46)               | 565.950,00   | -   | -   | -             |
| Saldo final del año 2013                              | 3.215.625,00           | 16.960.878,78 | (267.081,90)               | -            | (129.024,45)                                      | 7.620,42  | 19.788.017,85 |
| Ajustes por cambios de<br>criterios                   | -                      | -             | -                          | -            | -   | -   | -             |
| Ajustes por errores                                   | -                      | -             | -                          | -            | -   | -   | -             |
| Saldo ajustado, inicio año<br>2014                    | 3.215.625,00           | 16.960.878,78 | (267.081,90)               | -            | (129.024,45)                                      | 7.620,42  | 19.788.017,85 |
| Total ingresos y gastos<br>reconocidos                | -                      | -             | 66.660,47                  | -            | -   | (1.090,91)  | 65.569,56     |
| Operaciones con socios                                | -                      | (257.250,00)  | -                          | 257.250,00   | -   | -   | -             |
| Otras variaciones del<br>patrimonio neto              | (29.625,00)            | (99.931,03)   | -                          | (257.250,00) | 129.024,45  | -   | (257.781,58)  |
| Distribución de resultados<br>del ejercicio anterior. | -                      | (267.081,90)  | 267.081,90                 | -            | -   | -   | -             |
| Saldo final del año 2014                              | 3.186.000,00           | 16.336.615,85 | 66.660,47                  | -            | -   | 6.529,51  | 19.595.805,83 |

*Las cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Estados de Cambios en el Patrimonio Neto, los Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, los Estados de Flujos de Efectivos adjuntos y la Memoria Anual adjunta que consta de 21 Notas.*



# CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

### ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS 2014 Y 2013

(Expresado en euros)

| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO                                    | 2014           | 2013           |
|---|----------------|----------------|
| <b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>                |                |                |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos                                 | 80.715,09      | (378.340,62)   |
| 2. Ajustes del resultado  | (68.153,61)    | 459.937,30     |
| a) Amortización del Inmovilizado  | 555.100,25     | 586.746,90     |
| b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)                               | 40.092,15      | 31.765,48      |
| c) Variación de provisiones (+/-)   | (228.187,18)   | (64.753,36)    |
| d) Imputación de subvenciones (-)   | (1.558,44)     | (1.558,44)     |
| e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)                | (359.419,72)   | (1.770,81)     |
| f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)     | -              | (2.084,95)     |
| g) Ingresos financieros (-)   | (130.922,09)   | (114.341,42)   |
| h) Gastos financieros (+)   | 51.021,60      | 27.077,44      |
| i) Diferencias de cambio (+/-)  | 5.719,82       | (1.143,54)     |
| 3. Cambios en el capital corriente  | (2.574,08)     | 1.157.550,99   |
| a) Existencias (+/-)  | (892.864,70)   | 1.385.292,76   |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)                                    | 59.460,76      | 647.148,40     |
| c) Otros activos corrientes (+/-)   | 24.211,62      | 21.965,29      |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)                                   | 865.450,51     | (758.768,51)   |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-)   | (41.843,32)    | (114.811,46)   |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)                                | (16.988,95)    | (23.275,49)    |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación                 | 27.511,84      | 82.551,87      |
| a) Pagos e intereses (-)  | (51.021,60)    | (27.077,44)    |
| c) Cobros de interés (+)  | 130.922,09     | 114.341,42     |
| d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)                         | (52.388,65)    | (4.712,11)     |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)    | 37.499,24      | 1.321.699,54   |
| <b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>                  |                |                |
| 6. Pagos por inversiones (-)  | (1.627.667,52) | (2.043.185,85) |
| a) Empresas del grupo y asociadas   | (30.087,92)    | (61.037,66)    |
| b) Inmovilizado intangible  | (6.658,51)     | (1.226,75)     |
| c) Inmovilizado material  | (223.239,32)   | (246.404,36)   |
| d) Inversiones inmobiliarias  | (1.002,00)     | -              |
| g) Otros activos  | (1.366.679,77) | (1.734.517,08) |
| 7. Cobros por desinversiones  | 1.049.701,53   | 2.329.507,68   |
| c) Inmovilizado material  | 467.131,66     | 2.292,66       |
| d) Inversiones inmobiliarias  | 60.000,00      | -              |
| g) Otros activos  | 522.569,87     | 2.327.215,02   |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)                   | (577.965,99)   | 286.321,83     |
| <b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>               |                |                |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio                              | (531,58)       | -              |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)                             | (531,58)       | -              |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero                      | 470.888,66     | (919.043,22)   |
| a) Emisión  | 636.760,00     | 48.000,00      |
| 2. Deudas con entidades de crédito (+)  | 632.000,00     | -              |
| 4. Otras deudas (+)   | 4.760,00       | 48.000,00      |
| b) Devolución y amortización de   | (165.871,34)   | (967.043,22)   |
| 2. Deudas con entidades de crédito (+/-)                                      | (119.986,52)   | (484.215,89)   |
| 4. Otras deudas (+)   | (45.884,82)    | (482.827,33)   |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | (257.250,00)   | (565.950,00)   |
| a) Dividendos (-)   | (257.250,00)   | (565.950,00)   |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9/-10+/-11)     | 213.107,08     | (1.484.993,22) |
| <b>E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTE</b>                 | (327.359,67)   | 123.028,15     |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio                             | 771.335,58     | 648.307,43     |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio                                | 443.975,91     | 771.335,58     |

Las cuentas Anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Estados de Flujos de Efectivos, los Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, los Estados de Cambios en el Patrimonio Neto adjuntos y la Memoria Anual adjunta que consta de 21 Notas



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

### MEMORIA DEL EJERCICIO 2014

#### Nota 1 – CONSTITUCIÓN, ACTIVIDAD Y RÉGIMEN LEGAL DE LA SOCIEDAD

##### a) Constitución y domicilio social

La Sociedad **Canarias Explosivos, S.A.**, (en adelante la Sociedad), fue constituida con duración indefinida en el año 1945, tiene su domicilio social en Santa Cruz de Tenerife y mantiene delegaciones para el desarrollo de sus actividades en el conjunto de las Islas Canarias.

La Sociedad está participada en un 51,99 % de su capital y votos por la sociedad “Inversiones Echeyde, S.A.”, con la que forma grupo de sociedades en los términos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio, si bien no alcanza al grupo la obligación de consolidar sus cuentas por encontrarse incurso en la dispensa que, por razón de tamaño, determina el artículo 8.3 del Real Decreto 1.159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las Normas para la Formulación de Cuentas anuales Consolidadas.

##### b) Actividad

Su actividad se concreta a la fabricación, importación y compraventa de toda clase de explosivos autorizados, cartuchería, armas y artículos de caza, pesca y similares, así como otros negocios análogos al indicado objeto, así como toda clase de negocios relacionados con la agricultura en las Islas Canarias. Forma también parte de su objeto social la gestión y explotación de patrimonios inmobiliarios rústicos y urbanos.

Todas las actividades descritas pueden ser desarrolladas directa o indirectamente, mediante la participación en sociedades nacionales o extranjeras con objeto idéntico o análogo.

##### c) Régimen legal

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.

#### Nota 2 – BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

##### a) Bases

Las cuentas anuales están formadas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos formulados en la versión normal que expresamente señala el artículo 254 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y el Plan General de Contabilidad desarrollado por el Real Decreto 1.514/2007, de 16 de noviembre.



### **b) Imagen fiel**

Las cuentas anuales del ejercicio 2014 reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados obtenidos en el ejercicio así como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo, de conformidad con los principios contables y criterios de valoración aplicados en concordancia con los establecidos en el Plan General de Contabilidad.

De forma expresa, a los efectos críticos de la valoración y estimación de incertidumbres, se señala que las cuentas anuales se encuentran formuladas asumiendo el principio de empresa en funcionamiento, sin que existan factores de duda sobre el principio indicado.

### **c) Comparación de la información**

De conformidad con lo establecido en el artículo 35.6 del Código de Comercio y cumpliendo los requisitos que se determinan en el marco conceptual del Plan General de Contabilidad, el Consejo de Administración presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas de las cuentas anuales establecidas para el presente ejercicio, las correspondientes al ejercicio anterior, manteniéndose uniformidad en la valoración, estructura y criterios aplicados en ambos ejercicios. El ejercicio social finaliza el 31 de diciembre de cada año.

### **d) Información complementaria**

De acuerdo con lo señalado en los artículos 262 y 263 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad está obligada formular el Informe de Gestión y auditar las cuentas anuales, por lo que la Junta General de accionistas tiene nombrado auditores, a estos efectos, para las cuentas de los ejercicios que finalizan el 31 de diciembre de cada uno de los ejercicios 2014, 2015 y 2016.

### **e) Corrección de errores**

En los casos en que se produce o detecta un error, generado en un ejercicio anterior, se informa de la naturaleza del mismo, del importe de la corrección de la partida que corresponda en los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada ejercicio comparativo y, si la aplicación retrospectiva resulta impracticable, se informa sobre tal hecho y la forma y momento de corrección del error.

### **f) Moneda de presentación**

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, todos los importes de las cuentas anuales se presentan expresados en euros.



## Nota 3 – APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio 2014 que someterá el Consejo de Administración a la Junta General de accionistas es la siguiente:

| <b>Base de reparto</b>         | <b>2014</b>      | <b>2013</b>         |
|--------------------------------|------------------|---------------------|
| Pérdidas y ganancias ejercicio | 66.660,47        | (267.081,90)        |
| <b>Total</b>                   | <b>66.660,47</b> | <b>(267.081,90)</b> |

  

| <b>Aplicación</b>         | <b>2014</b>      | <b>2013</b>         |
|---------------------------|------------------|---------------------|
| A Reserva voluntaria..... | 66.660,47        | (267.081,90)        |
| <b>Total</b>              | <b>66.660,47</b> | <b>(267.081,90)</b> |

La Junta General celebrada en la fecha 21 de junio de 2014 aprobó la distribución de resultados del ejercicio 2013 antes indicada.

Los dividendos distribuidos por la Sociedad en los últimos cinco años tienen las siguientes cuantías:

| <b>2014</b> | <b>2013</b> | <b>2012</b> | <b>2011</b> | <b>2010</b> |
|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 257.250,00  | 565.950,00  | 565.950,00  | 617.400,00  | 411.600,00  |

La Junta General Extraordinaria, celebrada el 13 de diciembre de 2014, aprobó la distribución de un dividendo con cargo a reservas voluntarias, por importe de 257.250,00 euros, cuyo importe fue aplicado a la compensación de los dividendos a cuenta acordados por el Consejo de Administración, en las fechas 29 de marzo de 2014 y 21 de junio de 2014, con el detalle que se transcribe:

|   |                       |
|---|-----------------------|
| Resultado previsible 2014 .....                           | 786.000,00            |
| (-) Previsión impuestos .....                             | <u>- 314.520,00</u>   |
| Base de distribución .....                                | 471.480,00            |
| Dividendos primero y segundo a cuenta .....               | <u>- 257.250,00</u>   |
| Remanente económico previsible .....                      | <u>214.230,00</u>     |
| Tesorería disponible a 21-06-2014 .....                   | 1.048.150,00          |
| Cobros generados hasta 21-06-2015 .....                   | 18.345.600,00         |
| (-) Pagos previstos hasta 21-06-2015 .....                | <u>-19.336.772,00</u> |
| <u>Remanente financiero previsible a 21-06-2015 .....</u> | <u>56.978,00</u>      |



### Nota 4 – NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

#### **a) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias**

Se valoran, ambas, inicialmente al precio de adquisición, que incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, incluidos los de la ubicación en el lugar de destino. En el caso de construcciones por la propia Sociedad, se consideran todos los costes directamente imputables, así como una parte razonable de aquellos costes indirectos necesarios para la puesta en condiciones operativas de los activos.

Forma parte también del inmovilizado o de la inversión la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas por desmantelamiento o retiro asociadas, siempre que se registren las provisiones correspondientes. En aquellos casos en que los bienes necesiten un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluyen en la valoración la imputación de los gastos financieros devengados antes de la puesta en funcionamiento.

Posteriormente se valoran reduciendo su valor inicial con el importe acumulado por las amortizaciones practicadas y, en su caso, por las correcciones valorativas por el deterioro reconocido.

Las amortizaciones se practican de manera sistemática en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación por su funcionamiento y uso, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia que pudiera afectarles. En caso de originarse cambios en el valor residual, la vida útil o el método de amortización se contabilizan los efectos como un cambio de las estimaciones contables.

El deterioro, cuando se produce en cuantía significativa, se contabiliza como gasto, cuantificando la diferencia entre el valor contable y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes estimados de venta y su valor en uso. En caso de producirse una recuperación del deterioro, ésta se reconoce como un ingreso. El reconocimiento del deterioro o su reversión en posteriores ejercicios determina el ajuste de las amortizaciones, considerando los nuevos valores reconocidos.

Los costes de renovación, ampliación o mejora se incorporan como mayor valor del bien, en la medida que supongan un aumento de su capacidad o alargamiento de vida útil, dándose en tales casos la baja del valor contable de los elementos sustituidos.

La baja definitiva de los elementos del inmovilizado material o de las inversiones inmobiliarias se produce en el momento de su enajenación o cuando no se espera obtener beneficios o rendimientos económicos futuros de tales activos.

En particular se aplican las normas específicas siguientes:



### **a1) En solares sin edificar**

Se incluyen en su precio los gastos de acondicionamiento y, en su caso, el valor actual de las obligaciones derivadas de los costes de rehabilitación o desalojo.

### **a2) En construcciones**

Se valora separadamente el valor del terreno y el de la construcción a los efectos de la consideración del valor afectado por la amortización.

### **a3) En utensilios y herramientas**

Cuando no se encuentran vinculados a maquinarias o instalaciones, siendo su período de utilización inferior a un año, se cargan directamente como gasto del ejercicio. Si su utilización excede de un año, se regularizan mediante recuento físico y valoración razonable.

### **a4) Como arrendatarios operativos**

Las inversiones que no pueden separarse del activo arrendado se contabilizan con los criterios determinantes de la definición de activo, amortizándose en función de la duración y prorrogas previsibles del arrendamiento.

## **b) Inmovilizado intangible**

Se aplican los criterios señalados anteriormente respecto al inmovilizado material cuando se cumplen los dos requisitos adicionales:

- Se trate de un activo susceptible de ser separado y transmitido por la empresa
- Surge de derechos legales o contractuales.

En la valoración posterior se determina si la vida útil tiene una expectativa de duración definida o indefinida para, en el primer caso, establecer el sistema de amortización requerido, mientras en el segundo no se produce amortización, verificándose anualmente su eventual deterioro, con las mismas pautas antes indicadas en la referencia del inmovilizado material.

Son aplicables en el inmovilizado intangible las normas específicas siguientes:

### **b1) En investigación y desarrollo**

Los gastos de investigación y desarrollo se tratan como gastos del ejercicio en que se realizan. Excepcionalmente se consideran como inmovilización intangible cuando se encuentran específicamente individualizados en su coste y existe garantía de su éxito técnico y de su rentabilidad económica comercial. En tal caso se amortizan durante un período máximo de cinco años, salvo que se produzca una pérdida sobrevenida de su valor que determine su aplicación directa a la cuenta de pérdidas y ganancias

### **b2) Propiedad industrial**

Se contabiliza cuando se obtiene la correspondiente patente o similar, determinándose su vida definida o indefinida a los efectos de fijación del criterio de amortización o "test" de deterioro.

### **b3) Programas informáticos**

Se contabilizan, tanto los adquiridos a terceros como los elaborados internamente por su valor razonable, amortizándose en un plazo máximo de cinco años sin perjuicio de considerar anualmente su eventual deterioro.



### c) Activos financieros

Las diferentes clases de activos se clasifican y valoran del siguiente modo:

#### c1) **Préstamos y partidas a cobrar**

Se corresponden con créditos, tanto por operaciones comerciales como no comerciales, valorándose inicialmente por el coste, representado por el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que directamente le sean atribuibles. Cuando las operaciones tienen un vencimiento no superior a un año y carecen de un tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal, aplicándose los costes de transacción directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

La valoración posterior se calcula por su coste amortizado, aplicándose el método del tipo de interés efectivo, salvo en los activos inicialmente valorados por su nominal.

En el cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias, si existe evidencia objetiva del deterioro motivado por la insolvencia del deudor. Esta pérdida se obtiene por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo que se estiman van a generarse, o, en otros casos el valor de cotización del activo cuando es suficientemente fiable. Tanto el deterioro como, en su caso, la posterior reversión se reconocen como un gasto o un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### c2) **Inversiones mantenidas hasta el vencimiento**

Se corresponden con valores representativos de deudas con fecha de vencimiento fijada y negociada en mercados activos en las que se tiene intención efectiva y capacidad para conservar hasta su vencimiento.

Se valoran inicialmente por el valor razonable de la contraprestación entregada, mientras la valoración posterior se calcula por el coste amortizado, aplicándose el método del tipo de interés efectivo, excepto que pueda considerarse otro valor como más representativo del importe recuperable.

#### c3) **Activos financieros mantenidos para negociar**

Se corresponden con valores representativos de deudas o instrumentos de patrimonio mantenidos para enajenar en el corto plazo, valorándose inicialmente por el valor razonable de la contraprestación entregada. Los costes de transacción que le son directamente atribuibles se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La valoración posterior se realiza por su valor razonable, imputándose las diferencias en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### c4) **Inversiones financieras en el patrimonio de empresas del grupo**

Se valoran inicialmente por el coste, representado por el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le sean directamente atribuibles.

La valoración posterior se realiza por el valor de coste menos, en su caso, por el importe de las correcciones valorativas por deterioro.

El importe de la corrección valorativa se determina como la diferencia entre su valor en libros y su importe recuperable, entendido éste como el valor proporcional en el patrimonio neto de la participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de valoración. Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se registran como gastos o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.



### **d) Pasivos financieros**

Las diferentes clases de pasivos se clasifican y valoran del siguiente modo:

#### **d1) Débitos y partidas a pagar**

Se corresponden con débitos, tanto por operaciones comerciales como no comerciales, valorándose inicialmente por el coste, representado por el valor razonable de la contraprestación entregada menos los costes de transacción que directamente le sean atribuibles. Cuando las operaciones tienen un vencimiento no superior a un año y carecen de un tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal, aplicándose los costes de transacción directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

La valoración posterior se calcula por su coste amortizado, aplicándose el método del tipo de interés efectivo, salvo en los pasivos inicialmente valorados por su nominal.

#### **d2) Pasivos financieros mantenidos para negociar**

Se corresponden con débitos relacionados con una cartera de instrumentos financieros gestionados conjuntamente para la obtención de ganancias en el corto plazo, valorándose inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada. Los costes de transacción que le son directamente atribuibles se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La valoración posterior se realiza por su valor razonable, imputándose las diferencias en la cuenta de pérdidas y ganancias.

### **e) Existencias**

El método seguido en la asignación de valor es el coste medio ponderado, excepto en el caso de que se trate de bienes no intercambiables entre sí o producidos para un proyecto específico.

La valoración inicial lo es por su precio de adquisición, que incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento y con la inclusión de los intereses incorporados en facturas o a los débitos con vencimiento no superior al año y todos los gastos adicionales hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta.

En caso de realizarse algún tipo de producción se añaden a los precios de adquisición todos los costes imputables al producto.

Cuando el valor neto realizable resulta ser inferior al valor reconocido inicial, se efectúa la oportuna corrección valorativa aplicándose como tal un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias y reconociéndose, en su caso, la posibilidad de reversión.

### **f) Moneda extranjera**

La Sociedad únicamente realiza operaciones en moneda extranjera sobre partidas monetarias.

La valoración inicial de las transacciones se convierte a la moneda funcional, mediante la aplicación al importe en moneda extranjera del tipo de cambio al contado en la fecha de reconocimiento de la transacción.

Las liquidaciones por pago generan diferencias con la valoración inicial, las cuales son imputables a la cuenta de pérdidas y ganancias, considerando, en su caso, la existencia de coberturas de tipo cambio que pudieran haberse concertado.

Al cierre del ejercicio se valoran los débitos o créditos en moneda extranjera aplicando el tipo de cambio medio de contado existente en dicha fecha, reconociéndose las diferencias en la cuenta de pérdidas y ganancias.



### **g) Impuesto General Indirecto Canario y otros impuestos indirectos**

El IGIC soportado no forma parte del precio de adquisición de los activos corrientes o no corrientes, así como de las operaciones o de los servicios gravados por el impuesto.

El IGIC repercutido no forma parte del ingreso derivado de las operaciones gravadas o del importe obtenido en la enajenación de o baja de activos no corrientes.

Otros impuestos indirectos que puedan tomar como referencia la cifra de negocios, pero cuyo hecho imponible no sea la operación por la que se transmiten los activos o se prestan los servicios se contabilizan como gastos en el ejercicio.

### **h) Impuestos sobre beneficios**

Los impuestos sobre el beneficio se liquidan a partir del resultado empresarial calculado de acuerdo con normas fiscales. Los criterios aplicados se refieren a:

#### **h1) Activos y pasivos por impuestos corrientes**

Se reconoce un pasivo como impuesto corriente correspondiente al ejercicio presente y anterior en la medida en que tal impuesto se encuentre pendiente de pago. En el caso contrario, si la cantidad pagada anticipadamente excede del impuesto por dichos ejercicios, el exceso se reconoce como un activo. En tal sentido, las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones, pagos a cuenta y pérdidas fiscales aplicadas dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

#### **h2) Activos y pasivos por impuestos diferidos**

Se reconoce un pasivo, como impuesto diferido, por el efecto impositivo sobre todas las diferencias temporarias imponibles, salvo que éstas surjan del reconocimiento de activos o pasivos en transacciones que no son combinaciones de negocios y además no afecten al resultado contable o a la base imponible, así como en inversiones en empresas del grupo cuando se controla el momento de la reversión o existe la probabilidad de que tal diferencia no revertirá en un futuro previsible.

Se reconoce un activo, como impuesto diferido, por el efecto impositivo sobre aquellas diferencias temporarias deducibles de las que resulta probable disponer, en un futuro, de ganancias fiscales que permiten la aplicación de éstos activos.

En las fechas de cierre de cuentas, se analizan los activos y pasivos por impuestos diferidos, realizándose los ajustes valorativos necesarios en la medida que existan dudas sobre su exigencia o recuperabilidad futura.

#### **h3) Gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios**

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios del ejercicio comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte del gasto o ingreso por el impuesto diferido.

El gasto o ingreso por impuesto corriente se corresponde con la cancelación de retenciones y pagos a cuenta y el reconocimiento de pasivos y activos por impuesto corriente y el gasto por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación respectiva de los pasivos y activos por impuestos diferidos.

Tanto el gasto como el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, cuando los activos o pasivos por impuestos diferidos se relacionan con una transacción reconocida directamente en una partida de patrimonio neto, se reconoce con cargo o abono a dicha partida.



### **i) Ingresos por ventas y prestaciones de servicios**

Estos ingresos se valoran por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, representada por el precio acordado para dichos bienes o servicios, con deducción de cualquier tipo de descuento o rebaja y con inclusión de los intereses incorporados cuando los créditos tienen un vencimiento inferior a un año y no tengan un tipo de interés contractual que tenga un efecto significativo.

Cuando se producen dudas relativas al cobro de un importe previamente reconocido como ingreso, las cantidades que se consideran incobrables se registran como un gasto por deterioro y no como un menor ingreso.

### **j) Gastos de naturaleza medioambiental**

En relación con aquellas actuaciones realizadas por la empresa que pueden tener incidencia en el medio ambiente, se imputan a pérdidas y ganancias los gastos incurridos en la preservación de este medio, excepto cuando puedan suponer proyectos con sustantividad que incorporen mejoras de capacidad o eficiencia susceptibles de capitalización e incorporación como inmovilizado.

### **k) Provisiones y contingencias**

La Sociedad tiene reconocidas como provisiones aquellos pasivos que pueden resultar indeterminados respecto a su importe o respecto a la fecha en que puedan ser cancelados.

Se valoran en la fecha de cierre con la mejor estimación posible del importe que será necesario para cancelar la obligación, registrándose los ajustes para su actualización como un gasto financiero del ejercicio conforme se produce el devengo.

En el caso de evidenciarse alguna contingencia, se establece la correspondiente información específica en la memoria.

### **l) Retribuciones a largo plazo al personal**

La Sociedad tiene establecida la cobertura de un seguro de jubilación y muerte para todo su personal, concertado con entidad aseguradora, vinculado a la permanencia del trabajador en el momento de producirse cualquiera de las situaciones mencionadas, sin que exista derecho consolidado en caso de producirse la baja laboral voluntaria extemporánea, salvo casos excepcionales expresamente tasados en las condiciones de contratación de las pólizas aseguradoras.

### **m) Arrendamientos y operaciones similares**

La Sociedad puede actuar como arrendatario en contratos de arrendamientos financieros, así como en una diversa actuación de arrendador o arrendatario en diferentes contratos de arrendamientos operativos. Los criterios seguidos en cada una de las circunstancias son los siguientes:

#### **m1) Como arrendatario en arrendamientos financieros**

Se registra el activo de acuerdo con su naturaleza y un pasivo financiero por el mismo importe, siendo éste el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio de los pagos acordados, incluyendo la opción de compra. Se consideran los gastos directos inherentes a la operación como mayor valor del activo y para el cálculo se utiliza el tipo de interés implícito del contrato o, en su defecto, el de operaciones similares. La carga financiera total se distribuye a lo largo del plazo de arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método de tipo de interés.



### **m2) Como arrendador o arrendatario en arrendamientos operativos**

Los ingresos y gastos, correspondientes en su caso como arrendador o arrendatario, derivados del arrendamiento se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que unos y otros se devengan.

Como arrendador se mantiene la valoración de los activos arrendados conforme a su naturaleza, incrementando su valor en los importes que corresponde asumir por contrato, los cuales se reconocen como gasto durante el plazo del arrendamiento.

### **n) Subvenciones**

Las subvenciones no reintegrables se contabilizan, inicialmente y con carácter general, como ingresos imputables directamente al patrimonio neto.

Se valoran por el valor razonable del importe concedido, en caso de ser de carácter monetario, o por el valor razonable del bien recibido, caso de tratarse de un bien no monetario.

A los efectos de su imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias los criterios aplicables distinguen los siguientes casos:

#### **n1) Aplicaciones en el mismo ejercicio**

Cuando se trata de subvenciones concedidas para financiar gastos específicos del ejercicio de que se trate o si se reciben sin asignación a una finalidad específica.

#### **n2) Aplicaciones proporcionales en diferentes ejercicios**

Cuando se trata de subvenciones concedidas para adquirir activos o para cancelar pasivos se distingue a su vez:

- En activos de inmovilizados, en proporción a las dotaciones de amortizaciones.
- En existencias, excluidos rápeles comerciales, en proporción a las salidas.
- En cancelación de deudas, en proporción a las cancelaciones.

### **o) Cambios en criterios contables, errores y estimaciones**

Cuando se produce un cambio de criterio contable, se aplica de forma retroactiva y su efecto se calcula desde el ejercicio más antiguo del que se dispone de información. Los gastos e ingresos derivados de esta aplicación se imputan directamente al patrimonio neto, modificándose al tiempo las cifras afectadas en la información comparativa de los ejercicios a los que les afecte el cambio.

En la subsanación de errores relativos a ejercicios anteriores se aplican las mismas reglas que para los cambios de criterios contables, siempre que las inexactitudes en las cuentas anuales de ejercicios anteriores pudieran haberse evitado de haber dispuesto de información fiable que se encontrase disponible cuando se formularon.

Cuando se obtiene información adicional que permite un mejor conocimiento de los hechos, el cambio de estimaciones contables se aplica de forma prospectiva según la naturaleza de la operación de que se trate.



## Nota 5 – INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento producido en los ejercicios 2014 y 2013 en el inmovilizado inmaterial es el siguiente:

|                                | 01/01/2013      | Aumentos          | Trasposos       | 31/12/2013      | Aumentos           | 31/12/2014      |
|--------------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| Propiedad industrial           | 9.806,65        | -                 | 1.226,75        | 11.033,40       | 3.523,51           | 14.556,91       |
| Amort. acumulada               | (9.035,16)      | (34,18)           | -               | (9.069,34)      | (363,76)           | (9.433,10)      |
| <b>Valor Neto Contable</b>     | <b>771,49</b>   | <b>(34,18)</b>    | <b>1.226,75</b> | <b>1.964,06</b> | <b>3.159,75</b>    | <b>5.123,81</b> |
| Aplicaciones inform.           | 38.159,40       | -                 | -               | 38.159,40       | 3.135,00           | 41.294,40       |
| Amort. acumulada               | (34.688,92)     | (1.192,71)        | -               | (35.881,63)     | (1.480,44)         | (37.362,07)     |
| <b>Valor Neto Contable</b>     | <b>3.470,48</b> | <b>(1.192,71)</b> | <b>-</b>        | <b>2.277,77</b> | <b>(1.480,44)*</b> | <b>3.932,33</b> |
| Total inm. inmaterial          | 47.966,05       | -                 | -               | 49.192,80       | 6.658,51           | 55.851,31       |
| Total amort. acumulada         | (43.724,08)     | (1.226,89)        | -               | (44.950,97)     | (1.844,20)         | (46.795,17)     |
| <b>Total Inmov. Intangible</b> | <b>4.241,97</b> |                   |                 | <b>4.241,83</b> |                    | <b>9.056,14</b> |

Los porcentajes de amortización aplicados en el ejercicio 2014 y 2013 son los siguientes:

|                           | Porcentaje anual | Años de vida útil estimados |
|---------------------------|------------------|-----------------------------|
| Propiedad industrial      | 2,00%            | 50                          |
| Aplicaciones informáticas | 22,00%           | 4,5                         |

La totalidad de los activos intangibles están afectos a la explotación.

La Sociedad utiliza en concesión de la Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife los terrenos donde se ubican las oficinas centrales, almacenes y el laboratorio de diagnóstico agrícola. Dicha concesión se estableció inicialmente por un plazo inicial de diez años a partir del 12 de febrero de 1997, habiéndose prorrogado posteriormente durante dos plazos de cinco años cada uno de ellos hasta el 13 de febrero de 2017, en la cual ha quedado fijada la caducidad de la concesión.

La concesión tiene establecido un canon anual, por los conceptos de aprovechamiento especial, ocupación privativa y servicios generales, cuyos importes se reconocen como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El desmantelamiento de las construcciones e instalaciones en la fecha de extinción de la concesión ha de suponer el abandono de los activos incorporados a la actividad citada, (nota 6), sin que haya sido objeto de valoración intangible la concesión mencionada.

Para hacer frente a las obligaciones y gastos previsibles que puedan derivarse de las obligaciones de desmantelamiento, la Sociedad mantiene una provisión en tal concepto (nota 4.k), cuya evaluación se actualiza anualmente y se encuentra cuantificada en la nota 12.



### Nota 6 – INMOVILIZADO MATERIAL

Según se indica en la nota 5, el valor de los bienes afectos a la concesión administrativa a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es la siguiente:

| Edificios e instalaciones | Importe             | Amort.<br>Acumulada | Valor neto<br>Contable |
|---------------------------|---------------------|---------------------|------------------------|
| Construcciones generales  | 1.245.262,21        | 1.245.262,21        | -                      |
| Accesos y complementos    | 19.207,40           | 11.292,16           | 7.915,24               |
| Construcción laboratorio  | 230.174,80          | 230.174,80          | -                      |
| Instalaciones generales   | 28.209,45           | 18.838,00           | 9.371,45               |
| <b>Ejercicio 2014</b>     | <b>1.522.853,86</b> | <b>1.505.567,17</b> | <b>17.286,69</b>       |

| Edificios e instalaciones | Importe             | Amort.<br>Acumulada | Valor neto<br>Contable |
|---------------------------|---------------------|---------------------|------------------------|
| Construcciones generales  | 1.245.262,21        | 1.245.262,21        | -                      |
| Accesos y complementos    | 19.207,40           | 10.331,79           | 8.875,61               |
| Construcción laboratorio  | 230.174,80          | 230.174,80          | -                      |
| Instalaciones generales   | 25.626,88           | 16.084,23           | 9.542,65               |
| <b>Ejercicio 2013</b>     | <b>1.520.271,29</b> | <b>1.501.853,03</b> | <b>18.418,26</b>       |

La Sociedad mantiene inversiones afectas a la Reserva de Inversiones Canarias (en adelante “RIC”), definidas en el artículo 25.3.a) de la Ley 19/1994, de modificación del Régimen Económico y Fiscal de Canarias, cuyas cuantías, después de cumplido el período obligatorio de permanencia en el activo tiene el siguiente detalle:

|  | 2014                | 2013                |
|--|---------------------|---------------------|
| Inversiones acogidas a la normativa de la RIC                          | 15.695.633,04       | 15.695.633,04       |
| Inversiones liberadas por cumplimiento de la obligación de permanencia | (12.405.602,94)     | (12.291.642,80)     |
| <b>Inversiones afectas al final del ejercicio</b>                      | <b>3.290.030,10</b> | <b>3.403.990,24</b> |

En el presente ejercicio, según se señala en la nota 11.e), dentro de los plazos fijados legalmente, se han materializado las inversiones con las que, en su totalidad, ha quedado cumplido el compromiso pendiente de materialización, en la cuantía siguiente:

|  | 2014       | 2013              |
|--|------------|-------------------|
| Materializaciones pendientes al principio          | 464.881,60 | 734.399,15        |
| Inversiones materiales realizadas en el ejercicio  | 232.881,60 | 269.517,55        |
| Inversiones financieras realizadas en el ejercicio | 232.000,00 | -                 |
| <b>Materializaciones pendientes al final</b>       | <b>-</b>   | <b>464.881,60</b> |

En relación a las amortizaciones del inmovilizado material, según se indica en la nota 4.a), se practica distribuyendo el coste lineal de los diferentes elementos del mismo entre los años de vida útil estimada, lo que determinan los siguientes porcentajes de amortización:



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

|                            | Porcentaje anual | Años de vida útil estimados |
|----------------------------|------------------|-----------------------------|
| Construcciones             | 5 - 12           | 20 - 8,33                   |
| Instalaciones técnicas     | 10 - 11          | 10 - 9,09                   |
| Maquinaria                 | 12 - 13,20       | 8,33 - 7,58                 |
| Utillaje                   | 12               | 8,33                        |
| Otras instalaciones        | 12 - 13,20       | 8,33 - 7,58                 |
| Mobiliario                 | 10 - 11          | 10 - 9,09                   |
| Equipos informáticos       | 25 - 27,50       | 4 - 3,64                    |
| Elementos de transporte    | 16               | 6,25                        |
| Otro inmovilizado material | 10 - 11          | 10 - 9,09                   |

La revisión valorativa realizada sobre el inmovilizado material al finalizar el ejercicio no ha estimado la existencia de deterioro del mismo, del que pudiera derivarse un ajuste en las cifras que se muestran en las cuentas de balance.

Durante el ejercicio no se ha precisado estimar costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación sobre los bienes incorporados al inmovilizado.

Los movimientos y variaciones más importantes del inmovilizado material producidas en el ejercicio 2014 es el siguiente:

| Ejercicio 2014                             | 01/01/2014            | Altas               | Bajas               | Traspasos    | 31/12/2014            |
|--|-----------------------|---------------------|---------------------|--------------|-----------------------|
| <b>Inversión:</b>                          |                       |                     |                     |              |                       |
| Terrenos y bienes naturales                | 1.762.509,13          | -                   | (20.545,07)         | -            | 1.741.964,06          |
| Construcciones                             | 5.175.878,43          | 22.937,46           | (259.542,31)        | -            | 4.939.273,58          |
| Instalaciones técnicas y maquinaria        | 3.206.025,32          | 15.080,79           | (1.036,38)          | 54.649,33    | 3.274.719,06          |
| Otras instalaciones, utillaje y mobiliario | 784.798,08            | 3.983,37            | (30.081,72)         | 127.915,63   | 886.615,36            |
| Equipos proceso de información             | 86.370,66             | 2.393,22            | (42.523,29)         | -            | 46.240,59             |
| Elementos de transporte                    | 346.435,32            | 12.094,89           | (19.273,44)         | -            | 339.256,77            |
| Otro inmovilizado material                 | 8.538,26              | 29,00               | -                   | -            | 8.567,26              |
| Anticipos e inmovilizado en curso          | 46.978,46             | 166.720,59          | (21.028,41)         | (182.564,96) | 10.105,68             |
|  | <b>11.417.533,66</b>  | <b>223.239,32</b>   | <b>(394.030,62)</b> | -            | <b>11.246.742,36</b>  |
| <b>Amortización acumulada:</b>             |                       |                     |                     |              |                       |
| Construcciones                             | (3.654.649,19)        | (153.508,93)        | 230.431,91          | -            | (3.577.726,21)        |
| Instalaciones técnicas y maquinaria        | (1.907.813,41)        | (201.603,41)        | 1.036,38            | -            | (2.108.380,44)        |
| Otras instalaciones, utillaje y mobiliario | (709.526,36)          | (38.397,12)         | 30.081,72           | -            | (717.841,76)          |
| Equipos proceso de información             | (75.509,32)           | (4.078,18)          | 42.523,30           | -            | (37.064,20)           |
| Elementos de transporte                    | (240.979,59)          | (24.863,66)         | 19.273,44           | -            | (246.569,81)          |
| Otro inmovilizado material                 | (6.902,81)            | (205,15)            | -                   | -            | (7.107,96)            |
|  | <b>(6.595.380,68)</b> | <b>(422.656,45)</b> | <b>323.346,75</b>   | -            | <b>(6.694.690,38)</b> |
| <b>Total Inmovilizado material</b>         | <b>4.822.152,98</b>   | <b>(199.417,13)</b> | <b>(70.683,87)</b>  | -            | <b>4.552.051,98</b>   |

En la fecha 26 de febrero de 2014 se procedió a la venta de una nave que figuraba en el activo de la Sociedad por un valor neto contable, en el momento de la operación, de 49.655,47 euros, habiéndose enajenado por importe de 480.000,00 euros.



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

Los movimientos y variaciones más importantes del inmovilizado material, producidos en el ejercicio 2013 es el siguiente:

| Ejercicio 2013                             | 01/01/2013            | Altas               | Bajas               | Trasposos         | 31/12/2013            |
|--|-----------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-----------------------|
| <b>Inversión:</b>                          |                       |                     |                     |                   |                       |
| Terrenos y bienes naturales                | 1.762.509,13          | -                   | -                   | -                 | 1.762.509,13          |
| Construcciones                             | 5.175.878,43          | -                   | -                   | -                 | 5.175.878,43          |
| Instalaciones técnicas y maquinaria        | 3.103.662,95          | 50.336,76           | (87.742,44)         | 139.768,05        | 3.206.025,32          |
| Otras instalaciones, utillaje y mobiliario | 772.393,56            | 12.404,52           | -                   | -                 | 784.798,08            |
| Equipos proceso de información             | 77.682,76             | 8.687,90            | -                   | -                 | 86.370,66             |
| Elementos de transporte                    | 314.470,96            | 56.969,57           | (25.005,21)         | -                 | 346.435,32            |
| Otro inmovilizado material                 | 6.939,60              | 1.598,66            | -                   | -                 | 8.538,26              |
| Anticipos e inmovilizado en curso          | 70.339,56             | 117.633,70          | -                   | (140.994,80)      | 46.978,46             |
|  | <b>11.283.876,95</b>  | <b>247.631,11</b>   | <b>(112.747,65)</b> | <b>(1.226,75)</b> | <b>11.417.533,66</b>  |
| <b>Amortización acumulada:</b>             |                       |                     |                     |                   |                       |
| Construcciones                             | (3.483.686,69)        | (170.962,50)        | -                   | -                 | (3.654.649,19)        |
| Instalaciones técnicas y maquinaria        | (1.795.260,32)        | (200.295,53)        | 87.742,44           | -                 | (1.907.813,41)        |
| Otras instalaciones, utillaje y mobiliario | (658.060,16)          | (51.466,20)         | -                   | -                 | (709.526,36)          |
| Equipos proceso de información             | (72.135,88)           | (3.373,44)          | -                   | -                 | (75.509,32)           |
| Elementos de transporte                    | (242.779,04)          | (22.683,91)         | 24.483,36           | -                 | (240.979,59)          |
| Otro inmovilizado material                 | (6.709,79)            | (193,02)            | -                   | -                 | (6.902,81)            |
|  | <b>(6.258.631,88)</b> | <b>(448.974,60)</b> | <b>112.225,80</b>   | <b>-</b>          | <b>(6.595.380,68)</b> |
| <b>Total Inmovilizado material</b>         | <b>5.025.245,07</b>   | <b>(201.343,49)</b> | <b>(521,85)</b>     | <b>(1.226,75)</b> | <b>4.822.152,98</b>   |

En el ejercicio 2013 fue puesta en funcionamiento un robot paletizador, incluido en los conceptos de Instalaciones técnicas y maquinaria, por importe de 138.349,85.

### Elementos totalmente amortizados

A 31 de diciembre de 2014 y 2013 existen activos inmovilizados materiales afectos a la explotación que se encuentran totalmente amortizados según el siguiente detalle:

|                                | 2014                | 2013                |
|--------------------------------|---------------------|---------------------|
| Construcciones                 | 1.887.171,83        | 1.887.171,83        |
| Maquinaria y utillaje          | 1.412.889,96        | 1.338.779,63        |
| Instalaciones técnicas         | 61.980,22           | 53.265,22           |
| Otras instalaciones            | 391.625,28          | 278.611,81          |
| Mobiliario                     | 128.734,54          | 121.534,97          |
| Equipos proceso de información | 29.640,66           | 70.867,46           |
| Elementos de transporte        | 183.044,44          | 187.063,29          |
| Otro inmovilizado              | 6.548,70            | 6.548,70            |
| <b>Total</b>                   | <b>4.101.635,64</b> | <b>3.943.842,91</b> |



## Otra información

La Sociedad no tiene afectados bienes a garantías o restricciones de su titularidad y, durante los ejercicios mencionados, no ha recibido subvenciones o donaciones destinadas a la financiación de los mismos.

La totalidad del inmovilizado material se encuentra cubierto de manera suficiente ante posibles riesgos, mediante contratación de pólizas de seguro establecidas sobre los mismos.

La Sociedad no tiene contraídos compromisos de adquisición de activos, cuya financiación debiera preverse.

## Nota 7 – INVERSIONES INMOBILIARIAS

Esta clasificación de inversiones se corresponde con la consideración de terrenos y construcciones que la Sociedad destina a la obtención de ingresos por arrendamientos o que mantiene con la finalidad de obtener plusvalías a través de su futura enajenación. Según se señala en la nota 4.a), a estas inversiones le son aplicables idénticos criterios a los establecidos para el inmovilizado material.

El criterio de amortización de las inversiones inmobiliarias es el siguiente:

|                     | Porcentaje anual | Años de vida útil estimados |
|---------------------|------------------|-----------------------------|
| Construcciones      | 5 - 12           | 20 - 8,33                   |
| Otras instalaciones | 12 - 13,20       | 8,33 - 7,58                 |

Los movimientos y variaciones más importantes de las inversiones inmobiliarias producidas en el ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

|                                 | 01/01/2013          | Altas               | 01/01/2014          | Altas               | Bajas               | 31/12/2014          |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Inversión:</b>               |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Terrenos                        | 943.393,05          | -                   | 943.393,05          | -                   | -                   | 943.393,05          |
| Construcciones                  | 2.482.643,28        | -                   | 2.482.643,28        | 1.002,00            | (150.253,00)        | 2.333.392,28        |
|                                 | <b>3.426.036,33</b> |                     | <b>3.426.036,33</b> | <b>1.002,00</b>     | <b>(150.253,00)</b> | <b>3.276.785,33</b> |
| <b>Amort. Acumulada:</b>        |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Construcciones                  | (1.197.571,72)      | (136.545,41)        | (1.334.117,13)      | (130.599,58)        | 53.224,91           | (1.411.491,80)      |
| <b>Total Inv. inmobiliarias</b> | <b>2.228.464,61</b> | <b>(136.545,41)</b> | <b>2.091.919,20</b> | <b>(129.597,58)</b> | <b>(97.028,08)</b>  | <b>1.865.293,53</b> |

Durante el ejercicio se ha producido la enajenación de una inversión inmobiliaria, situada en el término de Los Silos (Tenerife), generando una pérdida, tratada como Resultado excepcional, de 58.056,50.



## Otra información

La revisión valorativa realizada sobre las inversiones inmobiliarias, al finalizar el ejercicio, no ha estimado la existencia de deterioro de las mismas, del que pudiera derivarse un ajuste en las cifras que se muestran en las cuentas de balance.

La Sociedad no tiene afectados bienes a garantías o restricciones de su titularidad y, durante los ejercicios mencionados, no ha recibido subvenciones o donaciones destinadas a financiación de los mismos.

La totalidad de las inversiones inmobiliarias se encuentran cubiertas de manera suficiente ante posibles riesgos, mediante contratación de pólizas de seguro establecidas sobre las mismas.

La Sociedad no tiene contraídos compromisos de adquisición de activos inmobiliarios, cuya financiación debiera preverse. Asimismo, la Sociedad no tiene contraídos compromisos de enajenación de activos clasificados en esta rúbrica.

## Nota 8 – ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

### a) Arrendamientos financieros

La Sociedad no mantiene, ni en calidad de arrendador ni en la de arrendatario, contratos de arrendamiento financiero sobre bienes del activo, que hayan sido cedidos o asumidos, respectivamente, en las presentes cuentas anuales.

### b) Arrendamientos operativos (la Sociedad como arrendataria)

La Sociedad mantiene contratos de arrendamiento, en calidad de arrendatario, cuyos pagos satisfechos en el ejercicio 2014 y 2013, con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias, por cuotas de arrendamientos es el siguiente, en euros:

|                                   | 2014             | 2013             |
|-----------------------------------|------------------|------------------|
| Sobre bienes de gestión comercial | 60.960,00        | 56.162,87        |
| <b>Total</b>                      | <b>60.960,00</b> | <b>56.162,87</b> |

El importe de los pagos futuros mínimos sobre arrendamientos se han estimado en los siguientes importes:

|                        | Futuros    |
|------------------------|------------|
| Hasta un año           | 55.290,00  |
| Entre uno y cinco años | 127.290,00 |



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

### a) Arrendamientos operativos (la Sociedad como arrendadora)

La Sociedad mantiene contratos de arrendamiento, en calidad de arrendador, cuyos ingresos percibidos en el ejercicio 2014 y 2013, con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias, por cuotas de arrendamientos es el siguiente:

|                                  | 2014             | 2013             |
|----------------------------------|------------------|------------------|
| Sobre construcciones comerciales | 62.747,22        | 57.022,09        |
| Sobre viviendas                  | 16.051,20        | 2.800,00         |
| <b>Total</b>                     | <b>78.798,42</b> | <b>59.822,09</b> |

No existen cuotas contingentes que hayan sido tratadas como ingresos en los ejercicios respectivos.

La Sociedad mantiene en algunos de estos contratos, cláusulas de actualización con opción de compra, y el importe de los cobros futuros mínimos se estiman en las cuantías siguientes:

|                        | Futuros    |
|------------------------|------------|
| Hasta un año           | 95.291,95  |
| Entre uno y cinco años | 215.072,27 |
| Más de cinco años      | 225.825,88 |

### Nota 9 – ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de los activos financieros al finalizar los ejercicios 2014 y 2013, configurados a largo y corto plazo, es el siguiente:

|   | Instrumentos de patrimonio |                   | Valores representativos de deuda |                     | Créditos, derivados y otros |                     |
|---|----------------------------|-------------------|----------------------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------|
|   | 2014                       | 2013              | 2014                             | 2013                | 2014                        | 2013                |
| <b><u>Largo plazo</u></b>                                     |                            |                   |                                  |                     |                             |                     |
| Activos a valor razonable con cambios en Pérdidas y Ganancias | 426.249,93                 | 460.579,39        | 5.766,01                         | 5.635,24            | 10.333,28                   | 13.030,00           |
| - Mantenidos para negociar                                    | 114.680,47                 | 105.225,47        | -                                | -                   | -                           | -                   |
| - Otros   | 311.569,46                 | 355.353,92        | 5.766,01                         | 5.635,24            | 10.333,28                   | 13.030,00           |
| Inv. mantenidas hasta el vto.                                 | 232.000,00                 | -                 | 1.880.524,70                     | 2.400.110,89        | -                           | -                   |
| Préstamos y partidas a cobrar                                 | -                          | -                 | -                                | -                   | 336.324,70                  | 306.236,78          |
| <b>Total a largo plazo</b>                                    | <b>658.249,93</b>          | <b>460.579,39</b> | <b>1.886.290,71</b>              | <b>2.405.746,13</b> | <b>346.657,98</b>           | <b>319.266,78</b>   |
| <b><u>Corto plazo</u></b>                                     |                            |                   |                                  |                     |                             |                     |
| Activos a valor razonable con cambios en Pérdidas y Ganancias | -                          | -                 | 15.043,42                        | 15.330,38           | -                           | -                   |
| - Otros   | -                          | -                 | 15.043,42                        | 15.330,38           | -                           | -                   |
| Inv. mantenidas hasta el vto.                                 | -                          | -                 | 1.425.600,00                     | 300.506,00          | -                           | -                   |
| Préstamos y partidas a cobrar                                 | -                          | -                 | -                                | -                   | 5.907.118,09                | 6.232.075,34        |
| <b>Total a corto plazo</b>                                    | <b>-</b>                   | <b>-</b>          | <b>1.440.643,42</b>              | <b>315.836,38</b>   | <b>5.907.118,09</b>         | <b>6.232.075,34</b> |



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

### 9.1) Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

#### Empresas del grupo

La Sociedad posee la totalidad de las participaciones sociales de “Finca Los Morales de Tirajana, S.L.U.” desde 10 de junio de 2002. Esta sociedad fue constituida en dicha fecha por Canarias Explosivos S.A., como socio único de la misma. Con fecha de 22 de enero de 2003, incorporó, por segregación, parte de las actividades agrícolas desarrolladas por Canarias Explosivos S.A.

Esta sociedad tiene por objeto social la explotación de fincas rústicas y de toda clase de cultivos, caza o ganadería, tenencia y explotación de fincas de experimentación agraria y la elaboración de vinos de forma directa o indirecta y su comercialización.

Su domicilio social está situado en Santa Cruz de Tenerife, y la totalidad de las explotaciones y actividades radican en la isla de Gran Canaria.

El capital social de la misma está fijado en 6.000 participaciones sociales, de 100,00 euros de valor nominal cada una de ellas, acumulables e indivisibles. Su patrimonio neto a 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:

| Nombre                             | Valor inversión | Capital Social | Prima de emisión | Resultados anteriores | Resultado del ejercicio | Patrimonio Neto |
|------------------------------------|-----------------|----------------|------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------|
| Finca Los Morales de Tirajana, SLU | 600.000,00      | 600.000,00     | 300.000,00       | (544.646,08)          | (43.784,46)             | 311.569,46      |

El valor en libros de las participaciones de esta sociedad es el siguiente:

|                                  | 2014              | 2013              |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Importe inicial                  | 1.200.000,00      | 1.200.000,00      |
| Deterioro al final del ejercicio | (888.430,54)      | (844.646,08)      |
| <b>Valor neto contable</b>       | <b>311.569,46</b> | <b>355.353,92</b> |

A 31 de diciembre de 2014, la Sociedad ha contabilizado el deterioro experimentado por la diferencia entre el valor patrimonial de “Finca Los Morales de Tirajana, S.L.U.” al principio y final del ejercicio por importe de 43.784,46.

La Sociedad mantiene un crédito con “Finca Los Morales de Tirajana, S.L.U.”, por importe de 336.324,70 (306.236,78 en el ejercicio anterior), derivado de operaciones de financiación y otras de carácter comercial.



## Inversiones financieras a largo plazo

Las inversiones aquí clasificadas son valoradas como activos a valor razonable, con cambios aplicables en la cuenta de pérdidas y ganancias. Su composición es la siguiente, en euros:

|  | 2014                | 2013                |
|--|---------------------|---------------------|
| Instrumentos de patrimonio               | 126.700,47          | 117.245,47          |
| (-) Deterioro instrumentos de patrimonio | (12.020,00)         | (12.020,00)         |
| <b>Parcial</b>                           | <b>114.680,47</b>   | <b>105.225,47</b>   |
| Créditos a l/p al personal               | 10.333,28           | 13.030,00           |
| Valores representativos de deuda         | 232.000,00          | -                   |
| Depósitos y fianzas                      | 5.766,01            | 5.635,24            |
| Imposiciones a largo plazo               | 1.880.524,70        | 2.400.110,89        |
| <b>Total</b>                             | <b>2.243.304,46</b> | <b>2.524.001,60</b> |

El detalle de las imposiciones a largo plazo es el siguiente, en euros:

|                           | 2014                | 2013                |
|---------------------------|---------------------|---------------------|
| Imposiciones a plazo fijo | 100.000,00          | 200.000,00          |
| Fondos de Inversión       | 1.780.524,70        | 2.200.110,89        |
| <b>Total</b>              | <b>1.880.524,70</b> | <b>2.400.110,89</b> |

Los instrumentos de patrimonio se corresponden con las inversiones siguientes:

| <b>Inversiones</b>                   | 2014              | 2013              |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Sogarte, S.G.R.                      | 601,01            | 601,01            |
| Caja Rural de Santa Cruz de Tenerife | 60.651,62         | 60.651,62         |
| Caja Rural de Canarias               | 39.510,00         | 30.055,00         |
| Participaciones en Galerías de Agua  | 13.917,84         | 13.917,84         |
| <b>Total</b>                         | <b>114.680,47</b> | <b>105.225,47</b> |

## 9.2) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo

Las cuentas contenidas en este apartado son valoradas a su coste amortizado, previéndose su recuperación en plazo inferior a un año. Su composición a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es la siguiente:

| <b>Concepto</b>                                    | 2014                | 2013                |
|--|---------------------|---------------------|
| Clientes por ventas y prestaciones de servicios    | 6.367.382,09        | 6.318.775,84        |
| ( - ) Deterioro en clientes por ventas y servicios | (975.321,22)        | (915.590,27)        |
| <b>Parcial</b>                                     | <b>5.392.060,87</b> | <b>5.403.185,57</b> |
| Deudores varios                                    | 54.851,27           | 43.339,30           |
| Personal   | 16.230,04           | 16.080,00           |
| Administraciones Públicas                          | 65.931,67           | 37.754,64           |
| Anticipos a acreedores                             | -                   | 267,12              |
| <b>Total</b>                                       | <b>5.529.073,85</b> | <b>5.500.626,63</b> |



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

El deterioro acumulado se evalúa en función de las circunstancias y la negociación requerida en cada caso, habiéndose obtenido los resultados que se expresan seguidamente:

|                   | Al principio | Aumentos  | Reversión   | Incobrables  | Al final   |
|-------------------|--------------|-----------|-------------|--------------|------------|
| Dudoso cobro 2014 | 915.590,27   | 78.626,10 | (11.900,00) | (6.995,15)   | 975.321,22 |
| Dudoso cobro 2013 | 1.102.924,70 | -         | (64.753,36) | (122.581,07) | 915.590,27 |

### 9.3) Inversiones financieras a corto plazo

Las cuentas contenidas en este apartado son valoradas a su coste amortizado, previéndose su recuperación en plazo inferior a un año. Representan un conjunto de participaciones en productos financieros, con carácter transitorio y con tasas de interés especiales, destinadas a atender la cancelación normal de pasivos corrientes. El conjunto se representa:

| Concepto                               | 2014         | 2013       |
|--|--------------|------------|
| Imposiciones financieras a corto plazo | 1.440.643,42 | 315.836,38 |

### 9.4) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

No existen restricciones limitativas en la utilización y disposición de las cuentas de tesorería societarias.

## Nota 10 – EXISTENCIAS

Conforme señala la nota 4.e), en el presente ejercicio y en el anterior se han puesto de manifiesto correcciones valorativas en los inventarios físicos de mercancías, configurándose la situación y deterioro que se indican, en euros:

| Concepto                          | 2014                | 2013                |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|
| Existencias comerciales           | 6.563.948,48        | 5.639.281,01        |
| Existencias inmobiliarias         | 1.239.882,81        | 1.239.882,81        |
| <b>Parcial</b>                    | <b>7.803.831,29</b> | <b>6.879.163,82</b> |
| Deterioro existencias comerciales | (10.760,14)         | (14.452,45)         |
| <b>Total</b>                      | <b>7.793.071,15</b> | <b>6.864.711,37</b> |

No existen limitaciones a las disponibilidades de las existencias por garantías u otras razones análogas y la Sociedad mantiene contratos en materia de seguros para la cobertura de pérdidas en los posibles riesgos de los productos almacenados en sus diferentes dependencias, atendiendo al valor de adquisición.

En las existencias de promociones inmobiliarias, no se estiman deterioros, en relación a su valor de coste, encontrándose representadas por los bienes y valores siguientes:



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

| Promoción Gran Tarajal<br>(Fuerteventura) |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|
|   | 2014                | 2013                |
| Viviendas                                 | 1.081.216,92        | 1.081.216,92        |
| Garajes                                   | 155.038,62          | 155.038,62          |
| Trasteros                                 | 3.627,27            | 3.627,27            |
| <b>Total</b>                              | <b>1.239.882,81</b> | <b>1.239.882,81</b> |

### Nota 11 – PATRIMONIO NETO

#### a) Capital Social

Al inicio del ejercicio 2014, el capital social de **Canarias Explosivos, S.A.** estaba representado por 25.725 acciones nominativas de 125,00 euros de valor nominal cada una, de igual clase y con los mismos derechos, totalmente suscritas y desembolsadas, representativas en su conjunto de 3.215.625,00 euros.

La Junta General Extraordinaria celebrada el 13 de diciembre de 2014, adoptó el acuerdo de amortización de las 237 acciones propias adquiridas en ejercicios pasados, habiéndose modificado el capital social en los Estatutos Sociales, y otorgada la correspondiente Escritura Pública, con inscripción de la misma en el Registro Mercantil en la fecha 19 de febrero de 2015. Consecuentemente, el capital social queda fijado en 3.186.000,00 euros, representado por 25.488 acciones nominativas de 125,00 euros de valor nominal cada una de ellas, enteramente suscritas y desembolsadas por 3.186.000,00 euros.

|                                  | 2014         | 2013         |
|----------------------------------|--------------|--------------|
| Valor al principio del ejercicio | 3.215.625,00 | 3.215.625,00 |
| Reducción de capital             | (29.625,00)  | -            |
| Valor al final del ejercicio     | 3.186.000,00 | 3.215.625,00 |

#### b) Reservas

El detalle de las reservas de la Sociedad a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

|                                      | 2014                 | 2013                 |
|--------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Reserva Legal                        | 637.200,00           | 643.125,00           |
| Reserva Voluntaria                   | 12.409.363,95        | 12.913.741,74        |
| Reserva para Inversiones en Canarias | 3.290.030,10         | 3.403.990,24         |
| Reserva por redenominación a euros   | 21,80                | 21,80                |
| <b>Total Reservas</b>                | <b>16.336.615,85</b> | <b>16.960.878,78</b> |

#### Reserva legal

La citada reserva, se dota con el 10% de los beneficios hasta que alcanza el 20% del capital social, límite que se encuentra cubierto en la cuantía antes señalada. La reserva sólo puede destinarse a la compensación de pérdidas, en el caso de que no existiesen otras reservas disponibles suficientes para dicho fin.



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

Como consecuencia de la reducción de capital social anteriormente señalada, la cuenta de Reserva Legal refleja la siguiente variación:

|   | 2014              | 2013              |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>Valor al principio del ejercicio</b> | <b>643.125,00</b> | <b>643.125,00</b> |
| Ajuste por reducción de capital         | (5.925,00)        | -                 |
| <b>Valor al final del ejercicio</b>     | <b>637.200,00</b> | <b>643.125,00</b> |

### Reserva voluntaria

Esta reserva está conformada por las dotaciones procedentes de las diferentes distribuciones de beneficios de ejercicios anteriores y por la reversión parcial de cantidades liberadas de la Reserva de Inversiones Canarias, cuando en esta última se acredita el cumplimiento de las condiciones que permiten su traspaso. Las variaciones en los ejercicios se concretan:

|   | 2014                 | 2013                 |
|---|----------------------|----------------------|
| <b>Valor al principio del ejercicio</b>   | <b>12.913.741,74</b> | <b>12.365.232,99</b> |
| Distribución resultado ejercicio anterior | (267.081,90)         | 7.671,46             |
| Distribución dividendo en el ejercicio    | (257.250,00)         | -                    |
| Reversión RIC en el ejercicio             | 113.960,14           | 540.837,29           |
| Ajuste por reducción de capital           | (93.474,45)          | -                    |
| Gastos imputados por reducción capital    | (531,58)             | -                    |
| <b>Valor al final del ejercicio</b>       | <b>12.409.363,95</b> | <b>12.913.741,74</b> |

### Reserva de Inversiones Canarias

Acogida al régimen especial fiscal de la Ley 19/1994 y disposiciones complementarias, la Sociedad mantiene esta reserva, cuyos movimientos y variaciones desde su origen son los siguientes:



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

| Inversiones Liberadas               | Años | Dotaciones           | Realizadas           | Liberadas            |
|-------------------------------------|------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                     | 1995 | 733.234,77           | -                    | -                    |
|                                     | 1996 | 601.012,10           | 733.234,77           | -                    |
|                                     | 1997 | 601.012,10           | 601.012,10           | -                    |
|                                     | 1998 | 2.404.048,41         | 149.964,50           | -                    |
|                                     | 1999 | 901.518,17           | 2.187.711,38         | -                    |
|                                     | 2000 | 1.502.530,26         | 819.240,43           | -                    |
|                                     | 2001 | 1.352.277,23         | 875.200,49           | -                    |
|                                     | 2002 | 1.350.000,00         | 1.000.972,87         | 733.234,77           |
|                                     | 2003 | 700.000,00           | 1.871.723,84         | 601.012,10           |
|                                     | 2004 | 1.100.000,00         | 1.336.138,11         | 149.964,50           |
|                                     | 2005 | 1.100.000,00         | 1.625.026,39         | 2.187.711,38         |
|                                     | 2006 | 1.000.000,00         | 550.580,63           | 819.240,43           |
|                                     | 2007 | -                    | 540.837,29           | 875.200,49           |
|                                     | 2008 | -                    | 113.960,14           | 1.000.972,87         |
|                                     | 2009 | 450.000,00           | 940.030,10           | 1.871.723,84         |
|                                     | 2010 | 1.000.000,00         | 281.187,37           | 1.336.138,11         |
|                                     | 2011 | 900.000,00           | 826.203,38           | 1.625.026,39         |
|                                     | 2012 | -                    | 508.210,10           | 550.580,63           |
|                                     | 2013 | -                    | 269.517,55           | 540.837,29           |
|                                     | 2014 | -                    | 464.881,60           | 113.960,14           |
| <b>Valores desde origen</b>         |      | <b>15.695.633,04</b> | <b>15.695.633,04</b> | <b>12.405.602,94</b> |
| Dispuesto art. 27.3 (L.19/1994)     |      | (12.405.602,94)      | (12.405.602,94)      |                      |
| <b>Valor de la RIC a 31/12/2014</b> |      | <b>3.290.030,10</b>  | <b>3.290.030,10</b>  |                      |

|   | 2014                | 2013                |
|---|---------------------|---------------------|
| Inversiones afectas a la RIC                  | 3.290.030,10        | 2.939.108,64        |
| Inversiones pendientes de la RIC              | -                   | 464.881,60          |
| <b>Valor de la RIC al final del ejercicio</b> | <b>3.290.030,10</b> | <b>3.403.990,24</b> |

Con sujeción a la obligación de mantenimiento de dichas inversiones por plazo de 5 años desde su desembolso y puesta en actividad, según se detalla en la nota 6, los fondos acumulados en la reserva quedarán de libre disposición en los ejercicios y cuantías según el siguiente detalle:

| Ejercicio    | Disponibilidad      |
|--------------|---------------------|
| 2015         | 940.030,10          |
| 2016         | 281.187,37          |
| 2017         | 826.203,38          |
| 2018         | 508.210,10          |
| 2019         | 269.517,55          |
| 2020         | 464.881,60          |
| <b>Total</b> | <b>3.290.030,10</b> |

### Diferencia por ajuste del capital a euros

La citada reserva recoge la diferencia surgida como consecuencia de la conversión a euros del capital social, de acuerdo con el contenido de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, siendo de indisponible aplicación, en tanto no se autorice su utilización por desarrollo legislativo.



## c) Acciones propias

Durante el primer trimestre del ejercicio 2012 el Consejo de Administración, haciendo uso de la autorización concedida por la Junta General de Accionistas en la fecha 25 de junio de 2011, adquirió 237 acciones de la Sociedad, cuyo valor de transacción fue el siguiente:

| Acciones propias            | Importe           |
|-----------------------------|-------------------|
| Valor de adquisición        | 129.024,45        |
| Gastos de la operación      | 838,65            |
| <b>Valor de adquisición</b> | <b>129.863,10</b> |

Como se ha indicado anteriormente en el punto a), dichas acciones han sido amortizadas, reflejándose la siguiente variación sobre dicha cuenta:

|   | 2014              | 2013              |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>Valor al principio del ejercicio</b> | <b>129.863,10</b> | <b>129.863,10</b> |
| Reducción de capital                    | (129.863,10)      | -                 |
| <b>Valor al final del ejercicio</b>     | <b>-</b>          | <b>129.863,10</b> |

## d) Evolución de los fondos propios

El estado de Cambios en el Patrimonio Neto expresa esta evolución durante el ejercicio, advirtiéndose que no existe ninguna circunstancia específica que restrinja la disponibilidad de las reservas, excepto lo señalado para la Reserva de Inversiones Canarias en el punto e) anterior.

## e) Subvenciones de Capital

En el ejercicio 2012, la Sociedad recibió una subvención de capital del Gobierno de Canarias, según el siguiente detalle:

| Organismo  | Objeto                       | Importe<br>Concesión | Pasivo<br>diferido | Fecha de<br>concesión |
|--|------------------------------|----------------------|--------------------|-----------------------|
| Consejería de Industria y Comercio del<br>Gobierno de Canarias | Instalación Solar<br>Térmica | 12.987,00            | (3.896,10)         | 27/08/2012            |

En el ejercicio se ha imputado al resultado la cantidad de 1.558,44 (1.558,44 en 2013), en concepto de distribución proporcional de esta subvención, con lo que su presentación en el balance tiene el siguiente detalle:

| Subvención                   | 31/12/2013       | Traspaso a<br>Resultados | Ajuste tipo<br>impositivo | 31/12/2014      |
|------------------------------|------------------|--------------------------|---------------------------|-----------------|
| Subvenciones de capital      | 7.620,42         | 1.090,91                 | -                         | 6.529,51        |
| Pasivo por impuesto diferido | 3.265,89         | 467,53                   | 186,56                    | 2.611,80        |
| <b>Total</b>                 | <b>10.886,31</b> | <b>1.558,44</b>          | <b>186,56</b>             | <b>9.141,31</b> |



## Nota 12 – PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

### a) Provisiones

Las provisiones constituidas a largo plazo han tenido los siguientes movimientos durante los ejercicios 2014 y 2013:

| <b>Ejercicio 2014</b>               | <b>Responsabilidades</b> | <b>Desmantelamiento</b> |
|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------|
| Valor al principio                  | 103.876,38               | 266.220,16              |
| (+) Dotación por efecto financiero  | -                        | -                       |
| (-) Aplicaciones                    | (103.876,38)             | -                       |
| <b>Valor al final del ejercicio</b> | <b>-</b>                 | <b>266.220,16</b>       |

  

| <b>Ejercicio 2013</b>               | <b>Responsabilidades</b> | <b>Desmantelamiento</b> |
|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------|
| Valor al principio                  | 571.539,54               | 255.980,92              |
| (+) Dotación por efecto financiero  | 11.336,84                | 10.239,24               |
| (-) Aplicaciones                    | (479.000,00)             | -                       |
| <b>Valor al final del ejercicio</b> | <b>103.876,38</b>        | <b>266.220,16</b>       |

Los importes aplicados en ambos ejercicios se corresponden con la extinción de responsabilidades derivadas de la sanción impuesta por la Comisión Nacional de la Competencia, en Resolución dictada sobre expediente instruido en la fecha 12 de febrero de 2008, siendo la cifra de 2014 el exceso no aplicado a dicha finalidad e incorporado como ingreso excepcional en el ejercicio.

La provisión por desmantelamiento, se identifica con la evaluación actual de los efectos que se podrían derivar de la extinción de la concesión administrativa, mencionada nota 5, por la que la Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife adjudicó a la Sociedad, bajo el sistema de concesión administrativa, con reversión prolongada hasta el año 2017, los terrenos en los que se ubican las oficinas centrales, almacenes y el laboratorio de diagnóstico agrícola.

En el presente ejercicio no se ha considerado necesario incrementar su valoración, mediante la imputación del efecto financiero de actualización, considerando que la misma es representativa del valor actual del desmantelamiento que pueda producirse en aquella fecha. Las provisiones a corto plazo contienen el conjunto de bonificaciones por consumos reconocidas a clientes, cuyos importes se espera liquidar por compensación en operaciones a realizar en el próximo ejercicio.

### b) Garantías y contingencias

Al cierre del presente ejercicio la Sociedad tenía presentados avales ante entidades y organismos públicos por un importe global de 93.107,22 euros, otorgados por instituciones financieras según el siguiente detalle:



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

| Avalista | Institución y organismo                      | 2014             | 2013             |
|----------|--|------------------|------------------|
| La Caixa | Autoridad portuaria concesión administrativa | 24.619,96        | 24.619,96        |
| La Caixa | Autoridad portuaria concesión administrativa | 20.401,06        | 20.401,06        |
| La Caixa | Línea avales (despachos importación)         | 51.086,20        | 51.086,20        |
|          | <b>Total</b>                                 | <b>93.107,22</b> | <b>93.107,22</b> |

### Nota 13 – PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de los pasivos financieros a largo y corto plazo a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

|   | Entidades de Crédito |                   | Otras deudas        |                     |
|---|----------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
|   | 2014                 | 2013              | 2014                | 2013                |
| <b>Largo plazo</b>  |                      |                   |                     |                     |
| Debitos y partidas a pagar                                    | 232.000,00           | -                 | -                   | -                   |
| Pasivos a valor razonable con cambios en Pérdidas y Ganancias | -                    | -                 | 312.566,05          | 307.806,05          |
| - Mantenidos para negociar                                    | -                    | -                 | 300.506,05          | 300.506,05          |
| - Otros   | -                    | -                 | 12.060,00           | 7.300,00            |
| <b>Total</b>  | <b>232.000,00</b>    | <b>-</b>          | <b>312.566,05</b>   | <b>307.806,05</b>   |
| <b>Corto plazo</b>  |                      |                   |                     |                     |
| Debitos y partidas a pagar                                    | 400.000,00           | 119.986,52        | -                   | -                   |
| Pasivos a valor razonable con cambios en Pérdidas y Ganancias | -                    | -                 | 3.599.415,50        | 2.773.862,87        |
| - Mantenidos para negociar                                    | -                    | -                 | 3.594.300,03        | 2.722.862,58        |
| - Otros   | -                    | -                 | 5.115,47            | 51.000,29           |
| <b>Total</b>  | <b>400.000,00</b>    | <b>119.986,52</b> | <b>3.599.415,50</b> | <b>2.773.862,87</b> |

### 13.1) Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros

El desglose de deudas a largo plazo, valoradas a coste amortizado, es el siguiente:

| Concepto                        | 2014              | 2013              |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|
| Deudas con entidades de crédito | 232.000,00        | -                 |
| Acreedores varios               | 300.506,05        | 300.506,05        |
| Depósitos y fianzas             | 12.060,00         | 7.300,00          |
| <b>Total</b>                    | <b>544.566,05</b> | <b>307.806,05</b> |

La cuenta de acreedores varios contiene la deuda pendiente sobre la adquisición de un terreno, clasificado como inversión inmobiliaria, por importe de 300.506,05. Se encuentra condicionado a la obtención de licencias urbanísticas municipales de edificación sobre el mismo en un futuro no determinable.



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

El detalle de “Deudas con entidades de crédito” a corto plazo a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

|                               | 2014              | 2013              |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|
| Financiación de importaciones | 400.000,00        | -                 |
| Préstamos ICO                 | -                 | 119.986,52        |
| <b>Total</b>                  | <b>400.000,00</b> | <b>119.986,52</b> |

A 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Sociedad posee pólizas de crédito en entidades de crédito por un importe de 1.450.000,00 (1.375.000 en el ejercicio 2013).

El detalle de “Otros pasivos financieros” a corto plazo a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

|  | 2014              | 2013             |
|--|-------------------|------------------|
| Pendientes de aplicación en bancos           | (2.210,37)        | 5.213,33         |
| Pendientes de aplicación en otros acreedores | (2.905,10)        | (2.213,04)       |
| Depósitos recibidos                          | -                 | 48.000,00        |
| <b>Total</b>                                 | <b>(5.115,47)</b> | <b>51.000,29</b> |

La cantidad indicada como depósito en el ejercicio 2013, se correspondía con la entrega recibida en señal de compromiso, por la operación de venta formalizada en el presente ejercicio 2014, correspondiente a la nave industrial de la que se hace mención en la nota 6.

### **13.2) Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

La citada rúbrica contiene las cuentas siguientes:

| Conceptos                       | 2014                | 2013                |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|
| Proveedores por operación       | 2.357.776,27        | 1.739.375,00        |
| Proveedores por efectos a pagar | 736.945,52          | 547.539,19          |
| <b>Proveedores</b>              | <b>3.094.721,79</b> | <b>2.286.914,19</b> |
| Acreedores varios               | 391.369,42          | 337.263,43          |
| Personal                        | 91.260,77           | 90.153,05           |
| Anticipo de clientes            | 16.948,05           | 8.799,03            |
| <b>Totales</b>                  | <b>3.594.300,03</b> | <b>2.723.129,70</b> |

## **Nota 14 – INGRESOS Y GASTOS**

### **a) Cifra de negocios**

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente:

| Conceptos                             | 2014                 | 2013                 |
|---------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Ventas de bienes y servicios          | 18.343.627,60        | 19.327.951,41        |
| Descuentos                            | (222.450,64)         | (121.215,00)         |
| <b>Parcial</b>                        | <b>18.121.176,96</b> | <b>19.206.736,41</b> |
| Prestaciones de servicios             | 175.672,70           | 118.906,22           |
| <b>Importe cifra neta de negocios</b> | <b>18.296.849,66</b> | <b>19.325.642,63</b> |



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

### b) Aprovisionamientos

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente:

| Conceptos                 | 2014                 | 2013                 |
|---------------------------|----------------------|----------------------|
| Compras de mercancías     | 14.015.957,98        | 13.063.436,54        |
| Compras otras materias    | 1.578.269,67         | 1.199.268,51         |
| Descuentos en compras     | (12.330,68)          | (11.356,68)          |
| Deterioro en mercancías   | (3.692,31)           | (1.320,82)           |
| <b>Aprovisionamientos</b> | <b>15.578.204,66</b> | <b>14.250.027,55</b> |
| Variación de existencias  | (924.667,47)         | 1.405.462,49         |
| <b>Total</b>              | <b>14.653.537,19</b> | <b>15.655.490,04</b> |

### c) Gastos de personal

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente:

| Conceptos                     | 2014                | 2013                |
|-------------------------------|---------------------|---------------------|
| Sueldos y salarios            | 1.298.233,64        | 1.258.743,39        |
| Seguridad Social              | 375.111,26          | 356.283,48          |
| Otros gastos sociales         | 48.025,24           | 51.578,62           |
| Aportaciones planes pensiones | 9.453,28            | 12.246,79           |
| <b>Total</b>                  | <b>1.730.823,42</b> | <b>1.678.852,28</b> |

Las aportaciones a planes de jubilación, anteriormente cuantificadas, se encuentran descritas en la nota 4.1) de la presente memoria.

### Nota 15 - OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA

Las operaciones realizadas en los ejercicios 2014 y 2013, en función del tipo de moneda concertada y después de su conversión a la moneda de presentación son las siguientes:

| Tipo de Moneda              | 2014              | 2013              |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|
| Divisa originada en dólares | 112.832,83        | 427.477,22        |
| <b>Total</b>                | <b>112.832,83</b> | <b>427.477,22</b> |

Conforme a los criterios expuestos en la nota 4 f), se han contabilizado las diferencias de cambio que se indican seguidamente:

| Concepto   | 2014              | 2013            |
|--|-------------------|-----------------|
| Diferencias de cambio sobre transacciones líquidas | (5.719,82)        | 1.143,54        |
| <b>Total</b>                                       | <b>(5.719,82)</b> | <b>1.143,54</b> |



## Nota 16 - SITUACION FISCAL

De acuerdo con la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. La Sociedad tiene pendiente el trámite de revisión de sus impuestos por la Inspección Tributaria de los ejercicios 2010 y siguientes.

El gasto que representa el Impuesto sobre Sociedades se calcula sobre la base del resultado contable, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad aplicables, ajustándose por las diferencias permanentes y las deducciones en la cuota practicables. La conciliación del resultado contable del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es como sigue, en euros:

|   | 2.014        | 2.013        |
|---|--------------|--------------|
| <b>Resultado del ejercicio</b>                | 80.715,08    | (378.340,62) |
| <b>Impuesto sobre Sociedades</b>              | (14.054,62)  | 111.258,72   |
| <b>Diferencias permanentes:</b>               | (33.634,19)  | 7.478,21     |
| Gastos imputados a patrimonio                 | (521,58)     | -            |
| Liberalidades y otros                         | 7.140,23     | 7.478,21     |
| Corrección monetaria venta inmovilizado       | (40.252,84)  | -            |
| <b>Diferencias temporarias:</b>               | 222.517,31   | 221.357,16   |
| Con origen en el ejercicio                    | 222.517,31   | 221.357,16   |
| <b>Base imponible previa</b>                  | 269.598,20   | (149.505,25) |
| <b>Bases imponibles negativas anteriores:</b> | (149.505,25) | -            |
| <b>Base liquidable</b>                        | 120.092,95   | -            |
| <b>Impuesto corriente:</b>                    |              |              |
| Cuota al 30% sobre B.I.                       | 36.027,88    | -            |
| Crédito al 30% sobre B.I.                     | -            | (44.851,57)  |
| Bonificaciones a la cuota                     | (69,65)      | -            |
| Retenciones y pagos a cuenta en el ejercicio  | (49.701,97)  | (37.578,28)  |
| <b>Impuesto corriente</b>                     | (13.743,74)  | (37.578,28)  |

La diferencia entre la cuota impositiva, según base fiscal, y el gasto aplicable, según base contable, se muestra en el siguiente cuadro:

|   | 2014      | 2013         |
|---|-----------|--------------|
| Cuota impositiva sobre base fiscal            | 36.027,88 | (44.851,57)  |
| Gasto por Impuesto resultante en el ejercicio | 14.054,62 | (111.258,72) |



La formulación y cálculo del Impuesto sobre Sociedades pone de manifiesto impuestos diferidos, deducibles o imponibles, calculados al tipo al que se espera sean recuperados o aplicados en el futuro. Como consecuencia de haberse establecido, por la Ley 27/2014, los tipos impositivos que regirán en los ejercicios 2015 (28 por 100) y siguientes (25 por 100), los activos y pasivos por impuestos diferidos se encuentran valorados al tipo del 28 por 100, excepto las cuotas diferidas por limitación de amortizaciones practicadas en los ejercicios 2013 y 2014 que lo están al 30 por 100, según exceptúa la misma Ley.

El ajuste producido en la actualización citada ha generado el cargo de 4.914,67 en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Los valores acumulados que se presentan al finalizar el ejercicio son los siguientes:

### Activos diferidos

| Impuesto diferidos por seguros de jubilación:  | Cuotas deducibles |                  | Bases deducibles  |                   |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
|  | 2014              | 2013             | 2014              | 2013              |
| Saldo inicial                                  | 49.796,39         | 46.122,35        | 165.988,05        | 153.741,26        |
| Ajuste del tipo 2% s/165.988,05 (tipo imp.28%) | (3.319,76)        | -                | -                 | -                 |
| Ajuste del tipo 2% s/12.202,77 (tipo imp.28%)  | (244,05)          | -                | -                 | -                 |
| Aumentado en el ejercicio                      | 3.660,83          | 3.674,04         | 12.202,77         | 12.246,79         |
| <b>Parcial</b>                                 | <b>49.893,41</b>  | <b>49.796,39</b> | <b>178.190,82</b> | <b>165.988,05</b> |

| Impuesto diferidos por limitación de amortizaciones: | Cuotas deducibles |                  | Bases deducibles  |                   |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
|  | 2014              | 2013             | 2014              | 2013              |
| Saldo inicial  | 52.807,22         | -                | 176.024,07        | -                 |
| Aumentado en el ejercicio                            | 49.959,02         | 52.807,22        | 166.530,08        | 176.024,07        |
| <b>Parcial</b>                                       | <b>102.766,24</b> | <b>52.807,22</b> | <b>342.554,15</b> | <b>176.024,07</b> |

| Impuesto diferidos por deterioro créditos:    | Cuotas deducibles |                   | Bases deducibles  |                   |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|   | 2014              | 2013              | 2014              | 2013              |
| Saldo inicial                                 | 9.925,89          | -                 | 33.086,30         | -                 |
| Ajuste del tipo 2% s/33.086,30 (tipo imp.28%) | (661,73)          | -                 | -                 | -                 |
| Ajuste del tipo 2% s/43.784,46 (tipo imp.28%) | (875,69)          | -                 | -                 | -                 |
| Aumentado en el ejercicio                     | 13.135,34         | 9.925,89          | 43.784,46         | 33.086,30         |
| <b>Parcial</b>                                | <b>21.523,81</b>  | <b>9.925,89</b>   | <b>76.870,76</b>  | <b>33.086,30</b>  |
| <b>Totales</b>                                | <b>174.183,46</b> | <b>112.529,50</b> | <b>597.615,73</b> | <b>375.098,42</b> |

### Pasivos diferidos

| Imp. diferidos por subvenciones:             | Cuotas deducibles |                 | Bases deducibles |                  |
|--|-------------------|-----------------|------------------|------------------|
|  | 2014              | 2013            | 2014             | 2013             |
| Saldo inicial                                | 3.265,89          | 3.733,42        | 10.886,31        | 12.444,75        |
| Ajuste del tipo 2% s/9.327,87 (tipo imp.28%) | (186,56)          | -               | -                | -                |
| Aumentado en el ejercicio                    | (467,53)          | (467,53)        | (1.558,44)       | (1.558,44)       |
| <b>Total</b>                                 | <b>2.611,80</b>   | <b>3.265,89</b> | <b>9.327,87</b>  | <b>10.886,31</b> |



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

Los activos y pasivos diferidos que se presentan en el balance tienen la siguiente composición:

| Activos de realización diferida  | 01/01/2014        | Generados  | Imputados   | 31/12/2014        |
|----------------------------------|-------------------|------------|-------------|-------------------|
| Impuestos anticipados            | 112.529,50        | (5.101,23) | 66.755,19   | 174.183,46        |
| Crédito por pérdidas a compensar | 44.851,57         | -          | (44.851,57) | -                 |
|                                  | <b>157.381,07</b> |            |             | <b>174.183,46</b> |

| Pasivos de realización diferida                | 01/01/2014      | Generados | Imputados | 31/12/2014      |
|--|-----------------|-----------|-----------|-----------------|
| Subvención de capital transferida a resultados | 3.265,89        | (186,56)  | 467,53    | 2.611,80        |
|  | <b>3.265,89</b> |           |           | <b>2.611,80</b> |

Considerando haberse practicado adecuadamente las liquidaciones de los impuestos que le son aplicables, no se espera puedan ponerse de manifiesto pasivos contingentes de carácter fiscal que pudieran afectar de manera significativa a las cuentas anuales.

### Nota 17 – INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

#### **a) Actividades y gastos**

La Sociedad no tiene actualmente actividades relacionadas con el medio ambiente, ni ha incurrido en gastos o realizado inversiones de esta naturaleza, no existiendo litigios o reclamaciones derivados de los mismos. Tampoco ha recibido subvenciones u otros ingresos que pudieran quedar afectados a la naturaleza citada.

Mantiene asimismo, con el certificado preceptivo, la asistencia para las actividades relacionadas con el tráfico mercantil de mercancías clasificadas en el Acuerdo Europeo Internacional para el Transporte de Mercancías Peligrosas por vía terrestre, ADR, rindiendo anualmente el correspondiente informe a las Autoridades Nacional e Insular, sin que en el mismo se hayan debido consignar accidentes o incidentes en relación con estas actividades.

#### **b) Control internacional de calidad**

La Sociedad está acreditada por ENAC con el número 05/0-SC 001 para la certificación ISO 9001:2008, System Certification de SGS, en relación con las actividades de comercialización, envasado y distribución de abonos y productos químicos para la agricultura, como asimismo, en relación con la comercialización y distribución de explosivos para obras civiles, hidráulicas y minería. Dispone también de la acreditación, con el número 07/C-MA 009, para la ISO 14001:2004 System Certification de SGS en relación con el sistema de gestión ambiental.



## Nota 18 - OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

1 - Según se indica en las notas 1 y 9.1), la Sociedad conforma, por dominio, un subgrupo con la Sociedad “Finca Los Morales de Tirajana, S.L.U.”, y es a la vez sociedad dependiente de la mercantil “Inversiones Echeyde, S.A.” El conjunto descrito conforma un grupo de sociedades en los términos previstos en el Código de Comercio, si bien, como quedó señalado en la nota 1, no alcanza al mismo la obligación de consolidar sus cuentas.

2 - La sociedad “Inversiones Echeyde, S.A.”, sociedad dominante de “Canarias Explosivos, S.A.”, mantiene con ésta un contrato de asesoramiento y organización de actividades, cuyo importe fue de 102.000,00, tanto en el ejercicio 2014 como en el anterior.

3 - Según se indica en la Nota 3, la Junta General Extraordinaria celebrada el 13 de diciembre de 2014, aprobó un dividendo con cargo a reservas, cuyo importe correspondiente a la sociedad “Inversiones Echeyde, S.A.” fue de 133.732,06 euros.

4 - En relación con la sociedad dependiente “Finca Los Morales de Tirajana, S.L.U.”, las operaciones vinculadas se concretan, con valoración razonable de precios de mercado, del siguiente modo:

| Operaciones vinculadas  | 2014            | 2013            |
|-------------------------|-----------------|-----------------|
| Ventas de fertilizantes | 6.501,33        | 4.652,95        |
| <b>Total</b>            | <b>6.501,33</b> | <b>4.652,95</b> |

5 - Durante los ejercicios 2014 y 2013 no se han devengado remuneraciones estatutarias a favor del Consejo de Administración. Tampoco se han concedido por parte de la Sociedad préstamo o crédito alguno, ni se han contraído obligaciones, en materia de pensiones o pagos por seguros a favor de los miembros de dicho Consejo de Administración.

6 - Según lo establecido en el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los administradores y personas vinculadas, tienen comunicado al Consejo de Administración no mantener situación alguna de conflicto directo o indirecto con los intereses de la Sociedad.

## Nota 19 - OTRAS INFORMACIONES

### a) Honorarios de auditoría

El importe de los honorarios de auditoría de cuentas anuales de la Sociedad durante el ejercicio 2014 ascendió a la cantidad de 18.000,00, correspondiéndose con los servicios prestados en la auditoría de las cuentas anuales del propio ejercicio. No se ha abonado cantidad alguna en cualquier otro concepto, tanto al auditor de la Sociedad como a cualquier sociedad del mismo Grupo o a cualquier sociedad, con la que el auditor esté vinculado por propiedad común, gestión o control.



## b) Personal empleado en el ejercicio

El número medio de empleados en los ejercicios 2014 y 2013, por categorías, fue el siguiente:

| Categoría profesional              | 2014         | 2013      |
|------------------------------------|--------------|-----------|
| Dirección General                  | 1            | 1         |
| Técnicos y profesionales de apoyo  | 10,75        | 10        |
| Contables, administrativos y otros | 16,90        | 18        |
| Ocupaciones elementales            | 18,93        | 19        |
| <b>Total</b>                       | <b>47,58</b> | <b>48</b> |

La distribución por categorías y sexos del personal de la Sociedad, con la inclusión de directivos al término de cada ejercicio, es como sigue:

| Distribución                       | Hombres      | Mujeres      | Hombres      | Mujeres      |
|------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                    | 2014         |              | 2013         |              |
| Dirección General                  | 1,00         | -            | 1,00         | -            |
| Técnicos y profesionales de apoyo  | 9,00         | 2,00         | 8,00         | 2,00         |
| Contables, administrativos y otros | 10,00        | 9,00         | 9,00         | 9,00         |
| Ocupaciones elementales            | 19,00        | -            | 19,00        | -            |
| <b>Total</b>                       | <b>39,00</b> | <b>11,00</b> | <b>37,00</b> | <b>11,00</b> |

## c) Actividades segmentadas

El ámbito geográfico de la Sociedad es las Islas Canarias, generándose íntegramente su cifra de negocios en dicha Comunidad. Por segmentos, el detalle resulta:

| Conceptos                             | 2014                 | 2013                 |
|---------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Abonos                                | 17.298.811,81        | 18.440.988,76        |
| Explosivos                            | 998.037,85           | 884.653,87           |
| <b>Importe cifra neta de negocios</b> | <b>18.296.849,66</b> | <b>19.325.642,63</b> |

## Nota 20 - INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES, Disposición adicional tercera. "Deber de información" de la 15/2010, de 5 de julio.

Los pagos realizados y pendientes de realizar en la fecha de cierre son los siguientes:

|  | Ejercicio 2014       |            | Ejercicio 2013       |            |
|--|----------------------|------------|----------------------|------------|
|  | Importe              | %          | Importe              | %          |
| Dentro del plazo máximo legal  | 7.089.505,82         | 56         | 10.920.024,03        | 73         |
| Resto  | 5.744.437,21         | 44         | 3.640.728,11         | 27         |
| <b>Total pagos en el ejercicio</b>                                       | <b>12.833.943,03</b> | <b>100</b> | <b>13.732.752,14</b> | <b>100</b> |
| <b>PMPE (días) de pagos</b>  | <b>25</b>            |            | <b>35</b>            |            |
| Aplazamientos que a la fecha de cierres sobrepasan el plazo máximo legal | 977.958,74           |            | 482.594,07           |            |



**Nota 21 - ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE**

A la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales no se han producido otros hechos relevantes que hubieran determinado cualquier ajuste en las cifras de las mismas.

Asimismo se declara no existir cualquier hecho posterior que pudiera afectar a la capacidad de evaluación de las cuentas por cualquier usuario, o que, de forma general, pudieran afectar a la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.



**CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

**CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

**INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014**



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

### INFORME DE GESTIÓN DEL EJERCICIO 2014

#### EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS:

En el año 2014 CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A. ha soportado una reducción de un 5% en su cifra de negocios respecto a la alcanzada en el año 2013. El desglose de esta reducción por áreas de negocio es el siguiente:

| Actividad    | Cifra de negocios en euros |                   |           |
|--------------|----------------------------|-------------------|-----------|
|              | 2014                       | 2013              | Δ %       |
| Abonos       | 17.298.811                 | 18.440.989        | - 6 %     |
| Explosivos   | 998.037                    | 884.654           | 13 %      |
| <b>Total</b> | <b>18.296.848</b>          | <b>19.325.643</b> | <b>5%</b> |

#### ABONOS

La Asociación Internacional de la Industria de Fertilizantes, prevé que la demanda mundial aumente sólo un 0,6 % en la campaña 2014/15, que finaliza en junio 2015, explica en su último informe que la mitad de los fertilizantes que se consumen en el mundo están subvencionados por los gobiernos de los países donde se utilizan. Entre ellos se cita a unos 20 estados del África Subsahariana y otros asiáticos como La India. A esto hay que sumar la promoción por parte del Gobierno chino de “políticas de mayor sostenibilidad agrícola”, lo que podría tener un impacto considerable en la demanda a nivel mundial teniendo en cuenta el mercado Chino para aplicar en la campaña 2015/2016.

La Asociación justifica su previsión de la demanda mundial de fertilizantes, que será en 2014/15 de 183,8 millones de toneladas de nutrientes, en que los agricultores han reducido su aplicación ante el descenso de los precios de cereales, de los que se espera también una cosecha récord parecida a la de 2013/14.

Los precios en España están por tanto, alineados con los precios internacionales, y son muy parecidos a los del resto de países europeos, que están sufriendo la misma volatilidad. Cabe reseñar que el petróleo no se utiliza como materia prima en la fabricación de los fertilizantes. Las materias primas principales son el gas natural y el amoniaco para los fertilizantes nitrogenados, y la roca fosfórica y el ácido sulfúrico para los fosfatados. En los productos complejos (NPK), más del 60% del coste de fabricación proviene de la materia prima, en forma de nitrógeno, fósforo y potasio.

En España, el incremento de los precios de los fertilizantes en el último semestre del 2014 ha sido muy inferior al de los costes de aprovisionamiento de los fabricantes españoles, repercutiendo en una bajada de márgenes y no en una subida. Además, la devaluación del euro frente al dólar, que ha sido muy significativa durante el último año, ha encarecido tanto las materias primas como los fertilizantes que se importan en España.



## CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.

A pesar de ello, el sector de fertilizantes en el mercado español ha sufrido en 2014 un incremento del consumo del 8,20% respecto al 2013 con un volumen de 5 millones de toneladas, tendente hacia la recuperación de los niveles que eran habituales con anterioridad a 2007.

En cuanto a las previsiones de consumo para el año 2015, se espera que los precios se mantengan estables durante el primer trimestre y que por finalización de campaña a partir del segundo trimestre, los precios de los abonos nitrogenados sufran una tendencia a la baja debido al desfase entre la oferta y la demanda. De forma estadística puede apreciarse:

### CONSUMO DE ABONOS EN EL MERCADO ESPAÑOL

| (Miles TM)   | 2014         | 2013         | 2012         | 2011         | 2010         | 2009         | Índice 2014<br>Media<br>2013-2014 | Índice 2014<br>Media<br>2013-2014 |
|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Nitrogenados | 2.824        | 2.396        | 2.037        | 2.142        | 2.383        | 2.080        | 118%                              | 128%                              |
| Fosfatados   | 162          | 157          | 157          | 207          | 151          | 81           | 103%                              | 108%                              |
| Potásicos    | 252          | 215          | 206          | 184          | 202          | 77           | 117%                              | 143%                              |
| Complejos    | 1.825        | 1.936        | 1.796        | 1.704        | 1.773        | 1.086        | 94%                               | 110%                              |
| <b>Total</b> | <b>5.063</b> | <b>4.704</b> | <b>4.196</b> | <b>4.237</b> | <b>4.509</b> | <b>3.324</b> | <b>108%</b>                       | <b>121%</b>                       |

Con respecto a la aportación de CESA al consumo de abonos en el mercado canario durante el periodo 2009-2014 resultan las siguientes cifras:

### APORTACIÓN DE CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A. AL CONSUMO DE ABONOS EN CANARIAS

| (Miles TM)   | 2014          | 2013          | 2012          | 2011          | 2010          | 2009          | Índice 2014<br>Media<br>2013-2014 | Índice 2014<br>Media<br>2013-2014 |
|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Nitrogenados | 11.104        | 11.289        | 11.669        | 11.827        | 11.541        | 10.399        | 98%                               | 98%                               |
| Fosfatados   | 2.572         | 2.726         | 3.036         | 3.587         | 3.459         | 3.058         | 94%                               | 81%                               |
| Potásicos    | 5.238         | 6.230         | 5.898         | 6.280         | 5.499         | 5.284         | 84%                               | 90%                               |
| Complejos    | 4.112         | 4.434         | 4.146         | 4.750         | 4.938         | 4.671         | 93%                               | 90%                               |
| <b>Total</b> | <b>23.026</b> | <b>24.679</b> | <b>24.749</b> | <b>26.444</b> | <b>25.437</b> | <b>23.412</b> | <b>93%</b>                        | <b>92%</b>                        |

Se evidencia la diferencia de cultivos existente entre las Islas Canarias y la Península, lo cual explica que nuestro índice de crecimiento no siga las pautas del conjunto de España.



## **CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

En cuanto a la situación de los principales cultivos en las islas, podemos resumir de cada uno de ellos lo siguiente:

### PLÁTANO:

La aplicación de políticas proteccionistas y, en especial, a la continuidad de las ayudas de la PAC, continúan favoreciendo a que la superficie cultivada de plátano en las Islas Canarias se mantenga estable, resultado además todavía un cultivo rentable.

### TOMATE:

La superficie cultivada de este producto ha disminuido en un 10% respecto al año anterior en ambas provincias, aunque se ha de destacar que en la provincia tinerfeña dicha caída se ha visto atenuada gracias a la apuesta de los productores por el mercado interior en detrimento del exterior, como históricamente se había venido siguiendo.

Los precios de la zafra han sido buenos en general permitiendo cubrir costes, a pesar de que el sector continúa afectado por el requerimiento del pago obligado en fallo judicial que se efectuó contra las distintas Federaciones de Exportadores de las provincias. Esta exigencia les obliga a hacer frente tanto a las devoluciones de las subvenciones recibidas al transporte del año 2002, a las que se le suman los correspondientes intereses de demora, como a la devolución de las subvenciones cobradas por empresas que han cerrado su actividad o que ya han sido liquidadas.

### PIÑA TROPICAL:

La zona productora está centrada en la isla de El Hierro. Destacar que aunque oficialmente los productores de esta fruta no tienen competencia al estar prohibida en Canarias la importación de productos tropicales por razones fitosanitarias, la realidad es otra y es un hecho que existe la entrada de partidas ilegales en los mercados.

Una de las repercusiones que ha resultado de la escasa competitividad se ha visto reflejada en la gran merma de la calidad de las producciones, llegando hasta el punto de no resultar una fruta apetecible en el momento de su compra. Consecuentemente, está resultando la aparición de nuevos productores en otras islas que podrán hacer desaparecer del mercado a medio plazo a los productores de El Hierro, si éstos no incrementan la calidad de sus producciones, trasladándose por lo tanto y en definitiva el cultivo a otras islas.



## **CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

### AGUACATES:

Cultivo con posibilidades de desarrollo. Está aumentando la producción. Al producirse en zona subtropical las características organolépticas se diferencian de los producidos en península y zonas tropicales. Se debe de potenciar su desarrollo buscando un mercado de excelencia aprovechando la red de distribución del plátano.

### PAPAYA:

Este cultivo que tantas buenas expectativas tuvo en el pasado ha resultado ser un fracaso consecuencia de los siguientes motivos:

- Desarrollo de variedades productivas que no alcanzan la calidad deseada por las condiciones climatológicas en las que se cultivan.
- No se hizo un estudio adecuado en relación a la variedad de cultivo ni de las zonas propicias para el mismo.
- Comercialización de grandes cantidades de productos de baja calidad.
- Producto no competitivo en cuanto a su relación calidad-precio con respecto a los procedentes de otros mercados.

Consecuentemente, las producciones de papaya se verán reducidas hasta sólo abastecer al mercado interior, centrándose en el cultivo de las variedades de mejor sabor. La parte positiva de este despropósito es que se ha adquirido la experiencia necesaria para desarrollar mejor este cultivo. Sólo en determinadas zonas concentradas se consiguen cultivos estables y de calidad.

### PATATA:

Este año ha sido nefasto para este cultivo, puesto que a las condiciones climatológicas que han sido poco favorables, hay que añadir la ingente cantidad de cámaras frigoríficas llenas de género importado, provocando el abandono de los cultivos por parte de los pequeños agricultores.

La iniciativa comentada el año anterior sobre la firma de un convenio entre productores y grandes superficies para suministrar patatas del país con formatos y precios pactados, ha sido un éxito, aunque hay que señalar que los productores locales se han visto incapacitados para cubrir con la totalidad de las necesidades.



## **CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

### PEPINO Y HORTICULTURA:

En ambos casos se ha mantenido la tendencia al aumento de las superficies cultivadas, a pesar de ello, la alta fluctuación de precios de venta durante la campaña, ha generado que no se hayan podido cubrir costes, ni de producción y en algunos casos ni de flete.

### ORNAMENTALES

Después del Tomatero es el peor sector. Con la crisis la demanda interna ha caído. Un claro ejemplo de esta crisis lo protagonizan las empresas especializadas en el suministro y abastecimiento de Ayuntamientos, en la actualidad carentes de partidas presupuestarias necesarias, están generando que las mismas se encuentren a punto de desaparecer.

El mercado de exportación es poco competitivo, prácticamente no existe.

### CAMPOS DE GOLF:

Por la reactivación del turismo, como motor económico de las islas, gracias en parte a la inestabilidad e inseguridad en muchos países de África y Oriente Medio, han hecho que los campos de golf atraigan a más jugadores, generando más negocio para éstos. Dicha mejoría no se traduce en reinversión en los propios campos, sino que la mayor parte de los beneficios obtenidos se están reutilizando para solventar deudas en otros negocios vinculados a la hostelería.

### VIÑEDO:

En las zonas sur, las bodegas están creciendo en producción, han mejorado considerablemente sus procesos por lo que han embotellado un vino de mejor calidad. En las zonas norte la situación es diferente, dado que los depósitos de las bodegas cuentan con un gran stock y con grandes dificultades para comercializar la totalidad de la producción. Esto es debido a tres motivos:

- Pequeñas explotaciones, donde cada agricultor de forma individual intenta vender la producción por su cuenta.
- Persecución, en el norte hay controles a todas horas y en todas las zonas. En el sur, es raro ver controles fuera de los fines de semanas.
- Los costes de producción son más altos.



## **CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

### **EXPLOSIVOS**

En el año 2014, hubo una sensible reactivación de esta vía de negocio, que se concretan por un lado en el sector de la construcción en Gran Canaria, en Tenerife por la finalización de una obra pendiente en el vial del puerto de Granadilla y por otro, por la actividad resultante de las galerías de aguas, cabe reseñar que en Tenerife hay censadas actualmente 1.764 km de galerías.

La previsión para el año 2015 es la reanudación de obras, tanto en Tenerife (Puerto de Granadilla) como en Gran Canaria (Vía La Aldea-Agaete), con lo que se espera que se vuelva a situar el consumo de explosivos en niveles de razonabilidad operativa. Por otro lado en las islas menores, se desconoce del inicio de obras que supongan de cierta relevancia y que fueran a estar incluidas dentro de los presupuestos generales del Estado. Hay probabilidades de que en la isla de Lanzarote se reactive la actividad en alguna cantera.

### **INMOBILIARIA**

El mercado inmobiliario se mantiene muy deprimido, con una demanda prácticamente inexistente. En consecuencia, CESA ha realizado en 2014 dos operaciones de venta, una nave industrial en Las Chafiras y una vivienda en el término municipal de Los Silos, ubicadas ambas en la isla de Tenerife.

En cuanto a los arrendamientos inmobiliarios, CESA está beneficiándose de la demanda existente de alquileres de pisos amueblados en la isla de Fuerteventura y además a finales del año 2014, cuenta con todos los locales comerciales alquilados.

### **RESULTADOS Y BALANCE**

La cifra de negocios en el año 2014 disminuyó en un 5% respecto a la del año 2013, debido a la caída del consumo de abonos en la provincia de Gran Canaria, ocasionado tanto por las inclemencias meteorológicas como por la reducción de las superficies cultivadas. Sin embargo hay que destacar que dicha caída habría resultado mayor si no se hubiera visto amortiguada por la puesta en marcha de medidas comerciales, así como por el desarrollo de nuevos productos en la provincia de Tenerife.

Con respecto a las variaciones en el patrimonio neto de CESA cabe reseñar la amortización de 237 acciones propias adquiridas por la sociedad en el año 2012 con la consiguiente reducción del Capital Social y Reservas. Por otro lado, el cierre del ejercicio 2014 culmina con la íntegra materialización de las cantidades dotadas a Reserva de la Inversiones en Canarias, a través de la adquisición de deuda pública emitida por el Excmo. Cabildo Insular de Tenerife.



## **CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

En cuanto a la estructura del balance, el pasivo no corriente aumenta en 132.230 euros y el pasivo corriente en 1.012.930 euros. Como consecuencia de estas variaciones los fondos propios suponen al cierre del ejercicio un 79% del total activo (83 % en 2013). El activo corriente es 2.98 veces superior al pasivo exigible en 2013 (3.41 veces superior en 2013). Por otro lado, los cálculos de los diferentes ratios nos confirman que la capacidad de CESA para atender sus compromisos de pago: liquidez (1.73), solvencia (3.55) y endeudamiento (0.26) está por encima de la media del sector, permitiendo mantener la totalidad de la plantilla de empleados y apostar por nuevo personal técnico para el desarrollo de nuevas vías de negocios.

La solidez de esta estructura de balance permite destacar la fortaleza que CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A. viene acreditando ante la crisis económica-financiera y comercial de algunos mercados, por lo que no se prevén riesgos o incertidumbres que debieran haber tenido reflejo en las cuentas correspondientes al presente ejercicio o en un horizonte temporal más amplio de nuestras actividades.

### **ACTUACIONES SOBRE MEDIO AMBIENTE**

La sociedad tiene algunas actividades relacionadas con el medio ambiente derivadas de los objetivos y metas de la norma ISO 14001/2004 para lo que ha incurrido en gastos o realizado inversiones de esta naturaleza. No existen litigios o reclamaciones relacionadas con estas actividades ni tampoco ha recibido subvenciones ni otros ingresos que pudieran quedar afectados a la naturaleza citada.

### **INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO**

La Sociedad mantiene acreditaciones de calidad (ISO 9001/2008 System Certification) en relación con sus actividades comerciales y (ISO 14001/2004 System Certification) en la gestión medioambiental.

La sociedad está integrada en la Asociación Comercial Española de Fertilizantes (ACEFER), en la International Fertilizer Society (IFS) y es patrón colaborador de la Fundación Tenerife Rural junto con otras entidades, que tienen actividades relacionadas con la preservación y protección del mundo rural en la isla de Tenerife.

### **RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA (RSC)**

La sociedad mantiene la política de cobertura de los riesgos de fallecimiento e incapacidad permanente, para todo su personal, mientras éste permanece en activo, cuando fuesen causados por accidente. Asimismo tiene establecida una previsión social complementaria de la que corresponde a la Seguridad Social, consistente en la prestación de un capital único en el momento de su jubilación a los 65 años, siempre que extinga su vida laboral estando vinculado a la sociedad.



## **CANARIAS EXPLOSIVOS, S.A.**

Ambos compromisos se encuentran formalizados a través de compañías aseguradoras independientes.

### **ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE**

A la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales no se han producido otros hechos que hubieran determinado cualquier ajuste en las cifras de las mismas.

Asimismo se informa no existir hechos posteriores que muestren otros aspectos que pudieran afectar a la capacidad de evaluación de las cuentas por cualquier usuario, o que, de forma general, pudieran afectar a la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.

\*\*\*\*\*



BDO Auditores S.L., una sociedad limitada española, es miembro de BDO International Limited, una compañía limitada por garantía del Reino Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.

